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CÁMARA SEGUNDA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA 

REPÚBLICA: Son Salvador, o los.cfiez horas con diez minutos del dio veinticinco 

de febrero de dos mil veintiuno. 

El presente Juicio de Cuentos ha sido diligenciado con base al Pliego de 

Reparos Numero II-JC-05-2020, tundomenlodo en el INFORME DE EXAMEN 

ESPECIAL A LOS INGRESOS Y EGRESOS Y Al CUMPLIMIENTO DE LEYES Y 

NORMATIVA APLICABLE A LA MUNICIPAL.IDAD DE SAN PEORO PUXTLA, 

DEPARTAMENTO DE AHUACHAIPÁN, POR El PERÍODO DEL UNO DE MAYO Al 

1 • "{,TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DE DOS Mil DIECIOCHO, proclicodo por lo 
1 . '1r\ < ~:::::·::::~: s;;,;: ::.:.:: ::::,::::,~~~:::~::'.:::: :: 
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~ ASCENCIO, Segundo Regidor Propielorio; CARLOS ARMANDO JOMA 

CABRERA, Tercer Regidor Propietario: MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA, Cuarto 

Regidora Propietaria; MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ. Encargado 

de Cuentos Corrienles; INÉS DE JESÚS ZAlDAÑA PINEDA. Contadora 

Munic ipal; YONI SIFREDO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, Jefe de lo Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones (UACIJ, y Encargado de Combustible: y JOSÉ 

GUILLERMO SANABRIA BLANCO, Tesorero Municipal o porttr del uno de 

agosto. 

Han intervenido en eslo Instancio en representación del Fiscal General de lo 

República. lo Licenciado THELMA ESPERANZA CASTANEDA DE MONROY: y en 

sus carecieres pe~onoles tos señores: Licenciado JOSÉ MARBIN ZALDAÑA, 

PABLO REMBERTO OSORIO GARCÍA, SAMMY MANUEL VALENZUELA ASCENCIO, 

MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA. MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, 

INÉS DE JESÚS ZAlDAÑA PINEDA YONI SIFRE0O VÁSQUEZ MÁRQUEZ, y JOSÉ 

GUILLERMO SANABRIA BLANCO, 

Siendo el objeto del presente Juicio de Cuenlos, lo olribución de Seis 

Reparos que se desglosan de lo sigulenle manero: Cinco con 
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Responsobilidod Admlnislrollvo. y Uno con Responsabilidad Administrativo y 

Patrimonial. 

VISTOS LOS AUTOS Y CONSIDERANDO: 

ANTECEDENTES DEL HECHO: 

SUSTANCIACIÓN DEL PROCESO 

1- Con fecho lrece de morz.o de año recién posado, esto Cómoro 

habiendo efectuado el respectivo análisis al Informe de Exornen Especial 

antes mencionado y de acuerdo o los hallazgos contenidos en el mismo. 

de conformidad con el Arl. 66 de lo Ley de lo Corte de Cuentos de lo 

República. por oulo de fs. 42 . ordenó Iniciar el respectivo Juicio de 

Cuentos; notificándole al Señor Fisco! General de lo República lo 

Iniciación del presen le Juicio o Is. 43. Se ordenó extender fotocopio 

simple del respectivo Informe de Auditorio con su respectivo Nafa de 

Antecedentes que consto de fs. 2 o fs. 17. 

2- A fs. 44, se encuentro el escriio suscrito por lo Licenciado THELMA 

ESPERANZA CASTANEDA DIE MONROY en su calidad de Agenle Auxilior 

en representación del Señor Fiscal General de lo República. adjuntando 

lo Credencial de Is. 45. 

3- Por auto de Is. 46. se admitió el esenio y se ordenó agregar lo 

Credencial con lo que legitimo su pe~onerio. Se tuvo por porte o lo 

Licenciado THELMA ESPERANZA CASTANEDA DE MONROY, en su calidad 

de Agente Auxiliar del Señor fiscal General de lo República. 

4- Con fecho tres de septiembre del año recién posado, esto Cámaro 

emitió el Pl1ego de Reparos de Is. 48 o Is. 52. el cual dio lugar ol Juicio de 

Cuenlos. closilicodo con el Número il-JC-05-2020; en conlro de los 

señores: Licenciado JOSÉ MARBIN ZALDAÑA. Alcalde Municipal; JULIO DE 

JESÚS RODRÍGUEZ SANTOS. Sindico Municipal; PABLO REMBERTO OSORIO 

GARCÍA. Primer Regidor Propieforio: SAMMY MANUEL VALENZUELA 

ASCENCIO, Segundo Regidor Propietario; CARLOS ARMANDO JOMA 
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CABRERA. Tercer Regidor Propietorio: MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA, 

Cuorto Regidoro Propietaria; MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, 

Encargodo de Cuenlos Corrienles: INÉS DE JESÚS ZALDAÑA PINEDA. 

Contadora Municipal: YONI SIFREOO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, Jefe de lo 

Unidod de Adquisiciones y Conlrolociones (UACII, y Encargado de 

Combustible: y JOSÉ GUILLERMO SANABRIA BLANCO, Tesorero Municipal 

o partir del una de agosto. De fs. 53 o fs. 62. constan los emplazamientos 

de las señores: JOSÉ MARBIN ZALOAÑA, JULIO DE JESÚS RODRÍGUEZ 

SANTOS. PABLO REMBERTO OSORÍO GARCÍA, SAMMY MANUEL 

VALENZUELA ASCENCIO, CARLOS ARMANDO JOMA CABRERA MIRNA 

ELIZABETH RIVAS MEJÍA, MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, INÉS 

DE JESÚS ZALOAÑA PINEDA. YONI SIFREOO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, y JOSÉ 

GUILLERMO SANABRIA BLANCO. respectivamente; a quienes se les 

concedió el plazo de QUINCE OÍAS HÁBILES, poro que hicieron usa de sus 

derechos de detenso y se manifestaron sabre el Pliego de Reparas; y o 

Is. 63, fue notificado el Pliego de Reparos 01 Señor Fiscol General de lo 

República. 

5-Por oulo de fs. 64. de conformidad con el Art. 68 inc. 3° de 10 Ley de lo 

Corte de Cuentos de lo Repúbílco. se declararon Rebeldes o los señores: 

JOSÉ MARBIN ZALOAÑA. JULIO DE JESÚS RODRÍGUEZ SANTOS, PABLO 

REMBERTO óSól'!ió (;ARCÍA, SAMMY MANUEL VALENZUELA ASCENCIO. 

CARLOS ARMANDO JOMA CABRERA, MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA. 

MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, INÉS DE JESÚS ZALOAÑA 

PINEDA, YONI SIFREOO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, y JOSÉ GUILLERMO SANABRIA 

BLANCO, por no haber contestado el Pliego de Reporos denlro del 

término establecido; y se le concedió oudíencio o lo Representación 

Rscol poro que emitiera su opinión en el presenle proceso. de 

conformidad con el Ar!. 69 inciso 3° de lo Ley de lo Corle de Cuentos de 

lo República: to cual fue evacuado de fs. 76 o Is. 78. por lo licenciada 

THELMA ESPERANZA CASTANEOA DE MONROY 
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6- De fs. 79 o Is. 81 corre escrito presentodo por los señores JOSÉ MARBIN 

ZALDAÑA, PABLO REMBERTO OSORÍO GARCÍA, SAMMY MANUEL 

VALENZUELA ASCENCIO, MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJIA. MARÍA DEL 

CARMEN RAMÍREZ DE MAIUÍNEZ, INÉS DE JESÚS ZALDAÑA PINEDA. YONI 

SIFREDO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, y JOSÉ GUILLERMO SANABRIA BLANCO. 

junio con lo portido de defunción de Is. 81 del señor JULIO DE JESÚS 

RODRÍGUEZ SANTOS. Sobre lo sollcitodo que se tengo por aceptado el 

acto de defunción o Is. 8! , del Señor Julio de Jesús RodJiguez Sontos. y 

se excluyo de lodo responsobílidod civil; en Sentencio Definitivo se 

resolverá. Por outo de Is. 82, se tuvo por Interrumpido lo Rebeldío decreto 

en el oulo de Is. 64. en conlro de los señores JOSÉ MARBIN ZALDAÑA, 

PABLO REMBERTO OSORÍO GARCÍA. SAMMY MANUEL VALENZUELA 

ASCENCIO. MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA. MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ 

DE MARTÍNEZ, INÉS DE JESÚS ZALDAÑA PINEDA, YONI SIFREDO VÁSQUEZ 

MÁRQUEZ, y JOSÉ GUILLERMO SANABRIA BLANCO. leniéndoseles por 

porte en el presente proceso y contestado el Pliego de Reparos, de 

conformidad o los términos vertidos en su escrito. Se tuvo por evacuado 

lo oudiencio conferido ol Fiscal General de lo República o fs. 76 o Is. 78; 

y se le concedió nuevamente audiencia o lo Representación fiscal poro 

que emitiera su opinión en el presente proceso, de conform idad con el 

Art . 69 inciso 3º de lo Ley de to Corte de Cuentos de lo República. lo cual 

fue evacuado o l.s. 85 o Is. 87. por lo Licenciado THELMA ESPERANZA 

CASTANEDA DE MONROY. y se ordenó emitir lo sentencio 

correspondiente según ou to de fs. 88. 

ALEGATOS DE LAS PARTES. 

7- RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. REPARO UNO: DEFICIENTE 

MANEJO ADMINISTRATIVO RELACIONADO A LOS INGRESOS. 

RESPONSABILIDAD ADMINISTRAIJYA. REPARO DOS: POSTERGACIÓN DE 

LOS REGISTROS CONTABLES DE HECHOS ECONÓMICOS. RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRATIVA. REPARO TRES: DEFICIENCIAS EN PRESENTACIÓN Y 

MODIFICACIONES Al PRESUPUESTO MUNICIPAL POR ÁREAS DE GESTIÓN. 
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RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. REPARO CUATRO: ADQUISICIONES 

REALIZADAS SIN EXIGIR COMPROBANTE LEGAL RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRATIVA Y PATRIMONIAL. REPARO CINCO: FALTA DE CONTROLES 

EN LA ADMINISTRACIÓN DEL USO DE VEHÍCULOS Y ASIGNACIÓN DE 

COMBUSTIBLE. RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. REPARO SEIS: USO DEL 

FODES 25% EN GASTOS DE REMUNERACIONES. QUE EXCEDEN Al MONTO 

REGLAMENTADO POR LEY. 

Al respeclo. los seiiores: Licenciado JOSÉ MARBIN ZALDAÑA, Alcalde 

Municipal; PABLO REMBERTO OSORIO GARCÍA Pñmer Regidor Propietario: 

SAMMY MANUEL VALENZUELA ASCENCIO. Segundo Regidor Propielorio; 

MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA Cuarto Regidora Propielario; MARÍA DEL 

CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, Encorgoda de Cuentos Corrientes; INÉS 

"ce JESÚS ZALDAÑA PINEDA. Contadora Municipal; YONI SIFREDO 

VÁSQUEZ MÁRQUEZ. Jefe de la Unidad de Adquisiciones y 

Conlrolaciones (UACII, y Encargado de Combustible: y JOSÉ GUILLERMO 

SANABRIA BLANCO, Tesorero Municipal o partir del uno de ogos10: de Is. 

79. junio con junto la partido de defunción de fs. 81 del señor JULIO DE 

JESÚS RODRÍGUEZ SANTOS, en lo medular expusieron lo s,gulenle: ,, ... , 

......... Que con fecha veinliséis de octubre de dos mil veinte, fuimos 

notificados de lo Resolución pronunciado por eso Honorable Cámaro, 

mediante lo cual se nos declaro rebeldes por no haber contestado en 

tiempo. el PI/ego de Reporos en el presente Juicio de Cuenfos. no 

obstante hober sido emplazados legalmenle. Que debido a las 

circunstancias del tiempo que otro11ieso nuestro pols, onte lo pondemio 

del Virus COVID-19 nos vimos obligados a dar atención a las 

comunidades, cuyo trabajo se ha realizado y se sigue realizando con et 

persono/ de oficina y miembros del Canse/o Mvnicipal Plural. En el coso 

del Señor JULIO DE JESÚS RODR{GUEZ SANTOS, en su calidad de Sindico 

Municipal. follecio antes del emplazamiento. yo que murió el dio 

diecinueve de agosto del corriente año y lo fecha del emplazamiento 

fue del dio once de septiembre de este mismo año. Poro mejor 

comprobación agregamos partida de definición. En atención o lo 

anterior. pedimos o eso Honorable Cámara, que se tengo por 

T•léfooo• P8X 1503¡ 2592-8000. eoo,oo p,,.,., 01.101 
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interrumpida por nuestro porte. lo rebeldía dedorodo en contra y se nos 

tenga por parte nuevamente. para poder e;ercer nuestra derecha de 

defensa ........ '"""'" 

Con respecto o los Reparos correspo,1dlenle ol presente Juicio de 

Cuentos. lo Licenciado THELMA ESPERANZA CASTANEDA DE MONROY; de 

fs. 7 6 o fs .• 78: o vosotros EXPONGO: "" ...... Que he sido nollflcodo de lo 

resolución de los doce horas con treinta minutos del dio veintidós de 

octubre de mil veinte. en lo cuor se concede audiencia o to Fiscalio 

Genero/ de lo República. de conformidad o/ Art. 69 Inciso fino/ de to Ley 

de Corte de Cuentos de to República. poro emitir opinión, audiencia que 

evacúa en los términos siguientes: REPARO UNO. RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRAT/V A. Hallazgos de oudilorfo sobre aspectos de cumplimiento de 

Leyes Reglamentos y otros Normas Aplicables. DEFICIENTE MANEJO 

ADMINISTRATIVO RELACIONADO A LOS INGRESOS. Lo deliciencia se 

originó debida o que et Conce;o Municipal. no ho creado Ordenanzas 

Munlcipo/es poro regvlor los ingresos municipales. por fonio. lo 

Represen/ación Fisco/ es de lo opinión que ante lo fo/to de pruebo o 

valorar el reparo se manliene. y se solicita que en sentencia sean 

condenados o/ pago de lo Responsobifrdod Adminislro/iva. o fovor del 

Estado de El Salvador. de conformidad o lo establec,do en tos artículos 

54. y 69 da lo ley de la Corte de Cuentas de to Repub/ico. REPARO DOS. 

RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. Hallazgos de auditoría sobre 

aspectos de cumplimiento de Leyes, Reglamentos y otros Normas 

Aplicables. POSTERGACIÓN DE LOS REGISTROS CONTABLES DE HECHOS 

ECONÓMICOS Lo delíc1encio se debe que Jo Con/adoro. no ho 

Implementado un control odecuodo poro registrar oportunomenle los 

hechos económicos, ocasionando que el Concejo Municipal no contara 

con información confiable y oportuna poro uno efec/ivo tomo de 

decisiones. por Ion/o, lo Represen/ación Fisco/ es de lo opinión que ante 

lo follo de pruebo a voloror el reparo se mantiene, y se solicita que en 

senlencio sean condenados ol pago de lo Responsabilidad 

Administrolivo, o favor del Estado de El Salvador. de conformidad o lo 
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establecido en los artículos 54, y 69 de la Ley de ta Carie de Cuenras de 

la República. REPARO TRES. RESPONSABIUDAD ADMINISTRATIVA. 

Ho/lozgos de auditorio sobre aspectos de cumplimiento de Leyes, 

Reglamentos y otras Normas Aplicables. DEFICIENCIAS EN PRESENTACIÓN 

Y MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO MUNICIPAL POR ÁREAS DE GESTIÓN. 

La deficiencia se debe qve la Contadora, realizó las modificaciones al 

presupuesto sin la autorización del Concejo Municipal, por los valores de 

SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO 

DÓLARES CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 669,425.58/ en aumentos SEISCIENTOS 

e-• - CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO TREINTA Y TRES DÓLARES CON 
?,-:, ... ~✓ . 
~ ,liJ\ l- "' 
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CINCUENTA Y UN CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($ 648.133.51/. odemós e/ Alcalde Municipal no presentó al 

Concejo Municipal /os resultados de la ejecución presupuestaria 

mensualmente. por tonto to Representación Rscat es de lo opinión que 

ante lo falta de pruebo a va/orar el reparo se mantiene. y se solicita que 

en sentencio sean condenaCios al pago Cie to Responsabilidad 

Administrativo, a favor del Estado de El Sotvodor, de conformidad o lo 

establecido en los orllcutos 54, y 69 de lo Ley de lo Corle de Cuentas de 

lo República. REPARO CUATRO. RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. 

Hallazgos de auditoría sobre aspectos de cumplimiento de Leyes. 

Reglamentos y o/ros Normas Aplicables. ADQUISICIONES REALIZADAS SIN 

EXIGIR COMPROBANTE LEGAL. La deficiencia se debe qve el Jefe de lo 

UACI. realizó negociaciones de adquisiciones de bienes y servicios. por 

el valor de VEINTE MIL CUATROCIENTOS ONCE DÓLARES CON DIECIOCHO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA($ 20.411.18/ 

que no cumplen requisitos de ley. por tanto ta Representación Rscol es 

de la opinión que ante lo falto de pruebo o valorar el reparo se 

mantiene. y se solicito que en sentencio sean condenados al pago de 

la Responsabilidad Administrativa, a favor del Estado de El Salvador de 

conformidad o lo establecido en tos artículos 54, y 69 de to Ley de la 

Corle de Cuentas de la R:epúblico. REPARO CINCO. RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRATIVA Y PATRIMONIAL. Hallazgos de auditoría sobre aspectos 

Teléfooos P6 X (503) 2592-$000. Código p.,..,a¡ 0 1·107 
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de cumplimiento de Leyes, Reglamentos y otras Normas Aplicables. 

FALTA DE CONTROLES EN LA ADMINISTRACIÓN DEL USO DE VEHÍCULOS Y 

ASIGNACIÓN DE COMBUSTIBLE. La deficiencia se debe que el Encargado 

de Combustible. no emitió las misiones oficiales. para que fuesen 

ou/orizodos por el Alcalde Municipal, asimismo los controles de consumo 

no fueron consistentes con los consumos mensuales lacturodos y 

pagodas of proveedor, por tanto lo Represen/ación Fiscal es de la 

opinión que ante lo fo/to de prueba a valorar el reparo se mantiene. y se 

soficlfa que en sentencio sean condenados al pago de la 

Responsabíridad AdministroHva y Patrimonial, o favor del Estado de El 

Salvador. de conformidad o lo esloblecldo en los ortfculos S4. y 69 de lo 

Ley de la Corte de Cuentas de lo República. REPARO SEIS. 

RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. Hallazgos de auditoría sobre 

aspectos de cumplimiento de Leyes. Reglamentos y otras Normas 

Aplicables USO DEL FODES 25% EN GASTOS DE REMUNERACIONES, QUE 

EXCEDEN AL MONTO REGLAMENTADO POR LEY. La deficiencia se debe 

que el Tesorero. incumplió lo que establece lo normativa. sin considerar 

lo que realmente corresponde o lo osignodo por la Ley del FODES para 

los meses de mayo o oc/ubre de 201 B. consecuentemente fa ufllizoción 

en exceso por fa cantidad de $ 13,550.84 de las fondos FODES, 

ocasionando que la Municipalidad no tengo los fondos necesarios para 

cubrir gastos de funcionamiento de acuerdo a lo Ley FODES. por fonio 

lo Represen/ación Fiscal es de la opinión que ante lo folla de pruebo o 

valorar el reparo se man,tiene. y se solicito que en sentencia seon 

condenados al pago de la Responsabilidad Administrativa. o favor del 

Estado de El Salvador. de conformidad o lo establee/do en los artículos 

54 y 69 de lo Ley de lo Corle de Cuentas de la Repúbllco. En el presente 

juicio. los servidores no han contestado el pliego correspondiente n, han 

presentado documenloción probatoria tendiente o desvirtuar los 

nallazgos: siendo éste el momento procesal oportuno para hacer uso de 

los goront/os constitucionales que se les otorgan o efecto de demostrar 

lo transparencia de su gestión en lo MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO 

PUXTLA, DEPARTAMENTO DE AHUACHAPÁN. correspondiente al periodo 
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comprendido del vno de moyo ol lreinto y uno de diciembre de dos m,I 

dieciocho; por tonto, lo Representación Fiscal es de lo opinión que ante 

10 follo de prueba o valorar el reparo se mantiene. y se so/icila que en 

senlencia sean condenados at pago de to Responsobilidod 

Administrativa. o favor del Estado de Et Satvodor, de conformidad a lo 

establecido en tos artículos 54, y 69 de ta Ley de ro Corte de eventos de 

lo República ........... y de fs. 85 a fs. 87. en lo esencial expresó: "" ....... A 

vosotros EXPONGO: Que he sida nolificoda de lo resolución de las doce 

horas con tremla minutos del dio nveve de diciembre de dos mil veinte, 

en lo cuor se concede por segvndo vez audiencia o ro Representación 

Fiscor. lo que realizo en ros términos sigulenles: Hago constar que el dio 

veintisiete de octubre de dos mil veinte, evocve Audiencia de los 

· siguientes Reparos, manítestóndose en los mismos términos que en et 

escrito anterior. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO. 

8- RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. REPARO UNO: DEFICIENTE MANEJO 

ADMINrSTRATIVO RELACIONADO A LOS INGRESOS. RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRATIVA. REPARO DOS: POSTERGACIÓN DE LOS REGISTROS 

CONTABLES DE HECHOS ECONÓMICOS. RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRAJIVA. REPARO TRES: DEFICIENCIAS EN PRESENTACIÓN Y 

MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO MUNICIPAL POR ÁREAS DE GESTIÓN. 

RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. REPARO CUATRO: ADQUISICIONES 

REALIZADAS SIN EXIGIR COMPROBANTE LEGAL. RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRATIVA Y PATRIMONIAL. REPARO CINCO: FALTA DE CONTROLES 

EN LA ADMINISTRACIÓN DEL USO DE VEHÍCULOS Y ASIGNACIÓN DE 

COMBUSTIBLE. RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. REPARO SEIS: USO DEL 

FODES 25% EN GASTOS DE REMUNERACIONES. QUE EXCEDEN AL MONTO 

REGLAMENTADO POR LEY. 

En primer lugar nos refeñmos o lo responsabilidad odministrolivo 

o tribuido ol señor JULIO DE JESÚS RODRÍGUEZ SANTOS, Síndico Munidpol, 

l e lólono• PBX 150312592-8000. Cod,oo Poof.110 1-107 
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en rozón de que se relocionó en el Reporo Número Uno: " DEFICIENTE 

MANEJO ADMINISTRATIVO RELACIONADO A LOS INGRESOS", al respecto. 

tol como se estableció con onterioridod, el servidor octuonle en 

comento, folleció en el mes de agosto de dos míl veinte, lol como consla 

en fotocopio de Certiticoción de Portido de Defunción. suscrilo por el 

Jefe del Registro det Estado Familiar de lo Alcoldia Municlpol de San 

Pedro Puxllo Departamento Ahuachopón, la cual corre agregado a 

folios 81. 

Por lo onterior, los suscritos consideramos oportuno aclarar que según lo 

dispuesto en los artículos 5-4 y 66 de to Ley de lo Corte de Cuentos de lo 

Repúbhco. lo Responsobilidod Administrotivo. se ongIno de to 

inobservancia de tos dispos1clones legales y reglamentarias y por el 

1ncumplimienlo de las o tri bucíones. Jocullodes. funciones y deberes o 

eslipulociones contractuales que les compele por rozón de su cargo o 

los funcionarios y empleados públicos. En ese senlido. la responsabilidad 

odministrottvo conllevo un vínculo de carácter personolísimo entre lo 

inobservancia o incumpfimiento onles mencionado y lo conducto que 

se olribuye o un determinado sujeto, según el cargo que hayo 

desempeñado. 

Cobe mencionor. que de conformidad o los orlfculos 54 y 107 de lo Ley 

de lo Corte de Cuentos de lo República, lo responsabilidad 

adminls1roliva. se sanciono con multa; sin embargo, en atención al 

corócler personolisimo ele dicho responsabilidad, lo multa no es 

susceptible de ser tronsmilido o los herederos de un servidor ocluonle: 

por lo que, en visto del follecim1ento del Señor JULIO DE JESÚS RODRÍGUEZ 

SANTOS. quien fungió como Sindico Municipal. es procedente dictar un 

follo obsoluloño. extinguiendo lo presunto responsabilidad atribuida en 

el reparo en mención en cual se señolo su porticipoción. 

En segundo lugar. se ha establecido que tos señores: Licenciado JOSÉ 

MARBIN ZALOAlilA. Alcalde Municipal; PABLO REMBERTO OSORÍO 
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GARcfA. Primer Regidor Propietario; SAMMY MANUEL VALENZUELA 

ASCENCIO, Segundo Regidor Propielarío; MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA. 

Cuarto Regidora Propietario; MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ. 

Encargado de Cuentos Corrientes: INÉS DE JESÚS ZALDAÑA PINEDA. 

Conlodoro Municipal: YONI SIFREDO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, Jefe de lo 

Unidad de Adquisiciones y Controtoclones (UACI) y Encargado de 

Combustible; y JOSÉ GUILLIERMO SANABRIA BLANCO Tesorero Municipal 

o partir del uno de agosto. fueron dedorodos rebeldes en el pórrofo 

primero del ou1a de fs. 64, estado que lue Interrumpido en el párrafo dos 

del auto de fs. 82: sin embargo ol ejercer su derecho defensa y audiencia 

no presentaron alegatos ni probatorio alguno o efecto de desvanecer 

los Reparos que nos ocupan, ya que únicamente se limitaron o mostrarse 

porte. y osl poder presentar en el momento oportuno todo aquello 

pruebo documental de descargo que desvaneciera los reparos 

adjudicados: lo cual nunca hicieron. De igual manero. el senor CARLOS 

ARMANDO JOMA CABRERA. Tercer Regidor Propielorto, no ejerció su 

derecho de defensa en el término de Ley, por lo cual fue declarado 

rebelde en el párrafo primero del culo de fs. 64 estado que nunca 

inlenumpi6: en consecuencia. no existen argumentos ni evidencio que 

valorar que permitan controvertir los condiciones señalados por los 

auditores, lo cual dio origen o lo formulación de los Seis Reparos en 

comento. En lol sentido. esto Cómoro considero que se hoce necesario 

valorar lo imporloncio de lo pruebo en el Juicio de Cuenlos y al respecto 

el Inciso Primero del articulo 69 de lo Ley de lo Corte de Cuentos 

literalmente establece que: "SI por los explicaciones dados, pruebas de 

descargo presentados, o por los resultados de los diligencios 

practicados, se considerare que han Sido suficientemente desvirtuados 

los reparos. lo C6moro declararó desvanecida lo responsobilidaa 

consignado en el /uicio y absolverá o/ reparado. aprobando lo gestión 

de éste ..... "" De igual manero. debe tenerse presente también lo 

dispuesto en el Inciso Cuarto del Artículo 284 del Códlgo Procesal Civil y 

Mercantil, en el cual se eslablece que: "El Juez podró considerar el 

silencio o los respuestos evasivos del demandado como admisión tácito 

Teléfono,; PBX (503¡ 2592-llOOO Cc)cl,go Posm1 01-107 
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de los hechos que le seon conocidos y petjudicioles". Lo odmlsión tácito 

en este coso en porticutor se rige por no haber presentodo pruebo 

otguno poro valorarlo y de esto manero desvirtuar los observoclones 

reolizodos por el equipo de oudtt.ores. Como octividod procesal lo 

pruebo liene dos protogonisfos, de un lodo los portes que son los 

encargados de proponer qué medios de convicción han de procHcarse 

y de otro lodo et Juez que velo por los derechos y gorontios de los sujetos. 

De ohi, es donde resulto que el sujeto debe pretender que con los 

pruebas aportados se le reconozcan derechos o se cons tituyan. 

modifiquen o extingon sttuociones jurídicas o su favor. pues fo pruebo es 

uno cargo que poso o ser de su responsobílidod y él no hacerlo será 

sobre dicho porte sobre quien recaerán los consecuencias negativos 

que resulte de lo decisión tomado por el Juez en lo sentencia 

correspondiente; es por eso que las portes deben presentar los pruebas 

en cualquier estado del proceso, onles de lo sentencio según la dispone 

el Articulo 68 Inciso Primero de lo Ley de lo Corte de Cuentos de lo 

República, en reloclón con lo estoblecldo en el Artículo 312 del Código 

Procesal Civil y Mercantil. Por tof rozón, o contrario sensu o lo follo de 

pruebo de descargo y de explicoclones un Juzgador de Cuenlos no 

puede considerar que han sido desvlrtuodos tos reparos. y decloror 

desvonecldo lo responsobitidod consignado en el Juicio, y obsolver o los 

reparados, oprobondo su gestión. 

De ohi que, por no existir evidencio que permito fener por subsanados los 

deficiencias citados. los extremos en que los auditores fundomentoron sus 

opiniones quedan rotiticodos. es decfr que las Reparos en cuestión no 

pueden darse por desvanecfdos, por lo que eslo Cámaro comporte los 

opiniones emitidas por lo Fiscolia General de lo República de Is. 76 o fs. 78 y 

de Is. 85 o Is. 87; y concluye que procede la declaratorio de Responsobilidod 

Administrotlvo y Patrimonial respeclivo poro los servidores actuantes. Por 

otro por te. cabe señalar. que el auditor dio cumplimiento o lo preceptuado 

en el Articulo 47 de la Ley de lo Corte de Cuentos de lo República, en cuan lo 
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o que los Hallazgos de Auditoría deberón relacionarse y documentarse poro 

efectos probatorios. A tenor de lo anterior, se concluye que tos REPAROS: 

UNO, DOS. TRES. CUATRO. CINCO. y SEIS SE CONFIRMAN. 

POR TANTO: De conformidad a los Artículos 14. 15 y 195 No. 3 de lo 

Constitución de lo República de El Salvador; Artículos 217 y 218 del Código 

Procesal Civil y Merconlíl; y Artículos 8-A Numeral 2). 54. SS, 66, 67, 68. 69 y 

107 de lo Ley de lo Corte de Cvenlos de la República; y demós disposiciones 

citadas. a nombre de la República de El Salvador, esta Cámara FALLA: 

1) DECLÁRESE LA RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL contenido en el 

REPARO CINCO por Responsabilidad Administrativo y Patrimonial. en 

atención o los rozones expuestos en el Numeral 8 de lo presente 

Sen tencio: en consecuencia, CONDÉNASE al señor YONI SIFREDO 

VÁSQUEZ MÁRQUEZ, Encargado de Combustible o pagar lo cantidad 

de UN MIL SETECIENTOS TRES DÓLARES CON DIECISÉIS CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA IS 1,703.16). 

lt) DECLÁRASE LA RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA conlenido en los 

REPAROS: UNO, DOS, TRES, CUATRO, y SEIS por Responsabilidad 

Administrativa; y CINCO por Responsobllldod Administrativo y 

Polrfmonlol, en atención o tos rozones expuestos en el Numeral 7 de 

lo presente Sentencia y según corresponde a cada servidor actuante. 

en el Pliego de Reporos: en consecuencia CONDÉNANSE al pago de 

mulla conforme al Articulo 107 de lo Ley de lo Corle de Cuentas de lo 

República: o tos señores: Licenciado JOSÉ MARBIN ZALDAÑA. Alcalde 

Municipal, por lo conlidod de DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 

DÓLARES EXACTOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 288.001; 

tNÉS DE JESÚS ZALDANA PINEDA, Contadora Municipol, por lo cantidad 

de CIENTO CINCUENTA Y ÚN DÓLARES CON NOVENTA Y DOS 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA IS 151.92): 

YONI SIFREDO VÁSQUEZ MÁRQUEZ, Jefe de lo Unidad de Adquisiciones 
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y Contrataciones (UACII, y Encargado de Combustible. por lo 

cantidad de OCHENTA DÓLARES EXACTOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($ 80.00): conlidodes equivolenles ol veinte por ciento (20%) 

del solario mensvol percibido por codo uno de ellos durante el 

periodo oudítodo: MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, 

Encargado de Cvenlos Corrientes, por lo confidod de TREINTA Y TRES 

DÓLARES CON CINCUENTA Y ÚN CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($ 33.51 ); y JOSÉ GUILLERMO SANABRIA BLANCO, 

Tesorero Municipal o portlr del uno de agosto, por lo cantidad de 

SETENTA Y CINCO DÓLARES CON CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 75.05); cantidades equivalentes al 

diez por ciento (10%) del solario mensvol percibido por codo uno de 

ellos durante el periodo auditado. Con respecto o los señores: PABLO 

REMBERTO OSORIO GARCÍA, Primer Regidor Propietario; SAMMY 

MANUEL VALENZUELA ASCENCIO. Segundo Regidor Propietario; 

CARLOS ARMANDO JOMA CABRERA, Tercer Regidor Propielorio: y 

MIRNA ELIZABETH RlVAS MEJÍA, Cuarto Regidora Propietario: se tes 

condeno o pogor o codo uno de ellos lo cantidad de CIENTO 

CINCUENTA Y DOS DÓLARES CON NUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA {$ 152.09), equivalentes o medio 

solario mínimo.~ensuol vigente (50%) o lo fecho en que se generaron 

los der.ciencios olribuidos. 

111) APRUÉBESE LA GESTIÓN del señoi JULIO DE JESÚS RODRÍGUEZ SANTOS; 

en el cargo y periodo establecido en el preámbulo de eslo 

sentencio: y con relación al Informe de Exornen Especial que originó 

el presente Juicio de Cuentos. extiéndosele el Fir11quito de ley. 

IV) Al ser concelodo el monto generado por lo Responsabilidad 

Polrimoniot, désele ingreso o favor de lo Tesorería de lo 

Municipolidod de Son Pedro Puxtlo. Departamento de 

Ahuochopón: y al ser concelodos los mullos generados por lo 
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Responsabilidad Administrolivo. désele ingreso o favor del Fondo 

General de lo Noción. 

V) Déjose pendienle lo oproboción de lo gestión de los señores: 

Licenciado JOSÉ MARBIN ZALDAÑA, PABLO REMBERTO OSORIO 

GARCÍA. SAMMY MANUEL VALENZUELA ASCENCIO, CARLOS 

ARMANDO JOMA CABRERA, MIRNA ELIZABETH RIVAS MEJÍA, MARÍA 

DEL CARMEN RAMÍREZ DE MARTÍNEZ, INÉS DE JESÚS ZALDAÑA PINEDA. 

YONI SIFREDO VÁSQUl:Z MÁRQUEZ, y JOSÉ GUILLERMO SANABRIA 

BLANCO; condenados en el presenle Follo. en los cargos y períodos 

establecidos. segun lo consignado en el INFORME DE EXAMEN 

ESPECIAL A LOS INGRESOS Y EGRESOS Y AL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y 

NORMATIVA APLICABLE A LA MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO PUXTLA. 

DEPARTAMENTO DE AHUACHAPÁN, POR EL PERÍODO DEL UNO DE 

MAYO AL TREINTA y UNO DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIECIOCHO. hasta 

el cumplimiento de lo presente sentencio. 

HÁGASE SABER Y CÚMPLASE. 

Ú P J CA~~/ t-.lC--05-20'20 
re1 filccl 1J.OE.tJJC •t,:ic,o 
A)e. McClOCII oe San~ flwJla. AriuochOOOr, 
01'!1/ 'J..PM 

Ante mí, 
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CÁMARA SEGUNDA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA 

REPÚBLICA: Son Salvador, o los doce horas cinco minutos del dio dos de 

marzo de dos mil veintidós. 

Transcurrido el lérmino establecido de conformidad con el Art. 70 

de lo Ley de lo Corte de Cuentos de lo República, sln que se hoyo Interpuesto 

Recurso alguno sobre lo Sente11cia Definitivo pronunciado por esto Cómoro. 

o los diez horos con dlez minutos del dio veinticinco de lebrero del año recién 

pasado. que corre agregada de Is. 91 a Is. 98: DECLÁRESE EJECUTORIADA lo 

referido sentencio y EXTIÉNDASE lo ejecutorio de ley. al efecto. pose el 

presente Juicio de Cuentos al Organismo de Dirección de esto Corte de 

Cuentos. 

1( 
I 

El!O ~,-..os. 20,0 / 11- JC-0:HO,O 
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DIRECCIÓN REGIONAL DE SANTA ANA 

INFORME DE EXAMEN ESPECIAL 

A LOS INGRESOS Y EGRESOS Y AL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y 
NORMATIVA APLICABLE A LA MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO 
PUXTLA, DEPARTAMENTO DE AHUACHAPÁN, POR EL PERÍODO 
DEL 01 DE MAYO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018. 

SANTA ANA, 19 DE FEBRERO DE 2020 
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Conc de Cucnin~ de lu kcplibhca 
El -..ih·11Jor, ( /\ 

Señores 
Concejo Municipal de San Pedro Puxlla, 
Dopartamento de Ahuachapán 
Presente. 

En cumplimiento a lo dispuesto en los artlculos 195 y 207 incisos 4 y 5 de la 
Constitución de la Repúbhca y artículo 5 de la Ley de la Corte de Cuentas de la 
República hemos realizado Examen Especial del cual se presenta el Informe 
correspondiente. así· 

1. PÁRRAFO INTRODUCTORIO 

Con base al Plan Anual de Traba¡o de esta Dirección Regional, se em1bó la Orden de 
Traba¡o No 72/2019 de fecha 7 de octubre de 2019. para realizar Examen Especial a 
los Ingresos y Egresos y al Cumplimiento de Leyes y Normativa Aplicable a la 
Municipalidad de San Pedro Puxtla, departamento de Ahuachapan, por el periooo del 
O 1 de mayo al 31 de diciembre de 2 018 

2. OBJETIVOS DEL EXAMEN 

a) OBJETIVO GENERAL 

Emitir una conclusión sobre la legalidad y veracidad de los Ingresos y Egresos que 
respaldan la ejecución del presupuesto, asl como a otras transacciones realizadas por 
la Municipalidad, y emitir el respectivo Informe de Auditoría de conformidad a Normas 
de Auditoria Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la Repúbhca. 

b) OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

a) Verificar si los Ingresos y egresos ejecutados, se encuentran respaldados con la 
debida documentación de soporte 

b) Constatar que los ingresos percibidos fueron registrados y depositados 
oportunamente en cuentas bancarias de la Municipalidad 

e) Verificar el depósito de los fondos en las cuentas respectivas y en el tiempo 
establecido 

d) Detenninar la legalidad y veracidad de egresos ejecutados. 
e) Verificar la legalidad y veracidad de los procesos de licitación. así mismo la legahdad 

de tos procesos de los proyectos e¡ecutados por admin1strac1ón. 
1) Verificar que los expedientes de proyectos cuenten con la documentación que 

respalda ta gestión realizada y e I cumplimiento de la LA CAP y su Reglamento, Ley 
FODES y su Reglamento y demás nom1atlva aplicable para cada ltpo de gestión 
dependiendo de la modalidad de contratación 

g) Evaluar la correcta utilización del FODES 25 % y 75%. 
1 
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3. ALCANCE DEL EXAMEN 

Nuestro trabaJo cons1st1ó on efectuar un Examen Especial de c11mph1rnento legal • 
naturaleza f1nanc1era a los Ingresos y Egresos y al Cumplimiento de Leyes y Normativa 
Aplicable a la Mun1c1pahdad de San Pedro Puxtla, departamento de Ahuachapán, por el 
período del 01 de mayo al 31 de diciembre de 2018 Reafü,amos el Examen Especial de 
conformidad a las Normas de Auditoria Gubernamental em11idas por la Corle de 
Cuentas de la Repúbhca, en lo aplicable 

4. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICADOS 

✓ Se evaluaron los ingresos coirientes y se venficó lo siguiente: 

a. La adm1mstracion y control de aspectos relacmnados a los ingresos municipales. 
b Se totaliza1on los 1ng,esos y aseguró ta corretahv1dad de los recibos de ingresos. 
c. Se comprobó en su totalidad los ingresos perc1b1dos en relación a los recibos de 

ingresos y remesas bancanas 

✓ Se evaluaron las mochficac1ones presupuestarias de egresos de mayo a diciembre de 
2018. 

✓ Referente a planillas de salarios y dietas que forman parle de la muestra 
seleccionada se realizaron cálculos aritméticos y además, se verificó lo siguiente 

a) Que las mismas mostraran evidencia de la persona responsable de su elaboración, 
revisión y autorización (Dese del Alcalde, VLSIO Bueno del Sindico), as1m1smo de 
quien recibieran la remuneración o dieta 

b) Que los descuentos efectuados hayan estado adecuadamente calculados confom1e 
a lo establecido en las leyes per11nentes 

c) Se comparó sueldo o pago efectuado. según contrato, acuerdos de aprobación, 
nombramiento de cargos o presupuesto muníc1pal , con el sueldo devengado según la 
planilla de salario mensual, recibo o ractura según fuese el caso. 

dJ El adecuado registro contable en cuanto a cuenta, monto y periodo. 

✓ En relación a las planillas de rete11c1ones y aportaciones a mst1tuc1ones de segundad 
social. se aplicó lo s1gu1ente: 

a Se verificó que la aporlaclón patronal estuviese adecuadamente calculada conrom,e 
a lo establecido en las leyes pertinentes. 

b Se venftcó el adecuado registro contable en cuanto a cuenta, monto y periodo 
c La remisión oporluna de los descuentos efec1uados a los empleados y las 

aportaciones palronales. a las lns1,1uciones correspondientes. 

2 
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✓ Se solicitaron los registros contables de las planillas de agu,naldos y se ve, ífic ~-
siguiente 

a) Que se haya emiudo acuerdo municipal para el pago de los agu111aldos 
b) Que se hayan aplicado retención de ,enta a los aguinaldos que sobrepasan los 

dos salarios mlnimos 
c) Que el gasto se encontrara legalizado de acuerdo al articulo 86 del Código 

Municipal 
d) Que los datos aritméticos de la planilla coincidieran con el registro contable. 
e) Que hayan sido correctamente contabihzados 

✓ Conforme a la muestra determinada se comprobó que los Gastos en bienes y 
serv,cios adquindos se haya realizado en cumphm,ento a los sigwentes aspectos: 

a) Que se hayan reahzado conrorme al proceso de adquisición, de hb1e gestión y en 
consulta a ta disponibilidad presupuestaría 

b) Que tuvieran la factura correspondiente al monto pagado. 
c) Que contuviera el dese y visto bueno respecllvo 
d) Que haya contado con su respectivo acuerdo municipal para soportar el pago 

reallzado 
e) Que las compras se hayan publicado en el Sistema de COMPRASAL 

✓ Se venficó la flota vehtcutar y el control de combustlbles, la hqu1dac1ón de los vales o 
cupones de combustibles asignados y la emisión de las correspondientes m,sioi,es 
oficiales. 

5. RESULTADOS DEL EXAMEN 

1. DEFICIENTE MANEJO ADMINISTRATIVO RELACIONADO A LOS INGRESOS 

Determinamos deficiencias en la administración y control de aspectos relacionados a 
los Ingresos municipales, siendo las siguientes. 

1. No han creado Ordenanzas municipales que establezcan el cobro de tasas por la 
circulación de molo taxis y auto buses al 1nlenor de las calles del area urbana del 
municipio 

2 Colectaron tributos en concepto de Aseo publico. por valor de $1,305.75 de la 
población, sin la facultad o virtud determinada en una ley u ordenanza municipal 
respectiva . 

3 
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3 No se u11li2aron los ingresos especmcos de 1ribu1os colectados, para su ~~' J:

1 

correspondienle, como es. alumbrado y aseo público, así como de pav1me ¡:¿ón, 0 • ' 

habiendo colectado en el periodo de examen la suma total de 53.698 14, así. " ~"~· 

l Ai~o~~IJ 

Totod~ 

Montos 

1.31Jl8 

4 El Tesorero no rinde fianza a satisfacción del Concejo Municipal y para garantizar la 
cobertura del efectivo y sus equrvalenles 

5 No hay nóminas de conlribuyentes en mora tributaria, por lo que no logra determinar 
la cobrabilidad o la incobrabilldad de los lribulos municipales 

El Articulo 3 de la Ley General Tributaria Municipal, establece "Son Tnbutos 
Municipales, las pres1aciones, generalmente en dinero, que los Mun1c1p1os en el 
e¡erc1c10 de su potestad tnbutana exigen a los contribuyentes o responsables, en virtud 
de una ley u ordenanza, para el cumplimiento de sus fines 

Son Tríbulos Municipales. los Impuestos, las Tasas y las Contribuciones Especiales 
Mun,clpales 

Asl mismo el Articulo 7 Inciso segundo de esta misma Ley General Indica· "Es 
competencia de los Concejos Municipales, crear, modíficar o suprimir 1asas y 
contribuciones especiales, medlanle la emisión de la ordenanza, lodo en vutud de la 
facultad consagrada en la ConstilUción de la Republica, Articulo 204 numeral pnmero y 
de conformidad a esta Ley " 

El articulo 130 de la Ley General Tnbutana Municipal, establece· "Eslarán afectos al 
pago de las tasas, los servicios publlcos tales como los de alumbrado público, aseo, 
ornato baños y lavaderos públic-os. casas comunales municipales, cementerios, 
dorm1tonos públtcos, mercados, establecimientos en plazas y s1Uos públicos, 
pavimentación de vias públicas, rastro munícipal , tlangues, estadios municipales, 
p1sc1nas munic1pates y otros serv1c10s que las condiciones de cada Municipio le 
permitan proporcionar al público o que representen uso de bienes municipales 

Para la fijación de las tarifas por tasas, tos Municipios deberán tomar en cuenta tos 
costos de suministro del servicio, el beneficio que presta a los usuarios y la realidad 
soc10-econ6m1ca de ta población. 
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1 os MumcIp1os podrán l!lcorporar en la ÍIJac1ón de las lasas por serv1c10 ¡'.í¡lnfas~ .. '· 
diferenciadas, las cuales no podrán exceder del 50% adicional al costo del · • • --
prestado o adm1mstrado, y cuyo producto se destinara al me1oramIento y ampliación de 
dichos servicios" 

El articulo 28 del Reglamento que contiene la Normas de Control Interno Espec1f1cas de 
la Municipalidad de San Pedro P'uxtla, Departamento de Ahuachapán. (aílo 2006) 
Indican "El ConceJo Municipal debe aplicar una política de rend1m1ento de fianza, a los 
encargados del manejo de fondos y demás aci1vos en base a lo que establece la Ley de 
la Corte de Cuentas de la Repubhca" 

Articulo No. 33, "Et Concejo Municipal debe realizar acciones de verificación que 
aseguren que la información procesada es confiable, oportuna suficiente y pertinente" 

El Manual Descriptor de Cargos y Categorias de la Muruc,pal,dad de San Pedro Puxlla. 
Departamento de Ahuachapán. (Año 2010), indica· "Encargado/a de Cuentas 
Comentes Funciones y actividades bas1cas: Informar Trimestralmente al superior la 
nómina de contnbuyentes en mora" 

La deficiencia se originó debído a 

✓ El ConceJo Murucipal no ha cI eado las Ordenanzas municipales para regular el 
cobro de tasas y la regulación para circulación de Moto taxis y para el de 
recolección , traslado y tratamiento de desechos sólidos. 

✓ El Concejo Municipal nombro al Tesorero MunICJpal para el desempeño de su cargo, 
sin et respaldo de la fianza correspondiente 

✓ El Conce10 Municipal no reformuló el presupuesto a fin de lo colectado en serv,c1os 
municipales se destinará al me1oram1ento y ampliación de dichos servicios. 

✓ La Encargada ae Cuentas corrientes no ha Informado a su ¡efe Inmediato el detalle 
de contribuyentes en mora. 

Consecuentemente esto ocasionó lo siguiente: 

✓ Que la Municipalidad no ha am pilado la recaudación de ingresos por los servicios 
que funcionan en su Munic1p10. 

✓ Que exista el nesgo de una demanda por la falta de legahzac,ón del cobro efectuado 
en concepto de aseo público. 

✓ Uso de la fuente de recursos de FODES 75%, para el pago de aseo y alumbrado 
público, sin ulilizar la parte de los recursos propios colectados baJo estos conceptos. 

✓ Deficiente cobro de la mora tributana municipal y con nesgo de incobrab1l1dad por la 
prescnpcion al no tener datos concretos y cronológicos de los contribuyentes 
deudores, de la mora tributaria 
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COMENTARIOS OE LA ADMINISTRACIÓN 

Mediante nota de fecha 21 de nov,embre de 2019, El Conce¡o Municipal (Excepto el 
Tercer Regidor Prop1etano), comentaron lo s,guIenle 

1 "Como Conce¡o Municipal tomamos posesión el 1 de mayo del año 2018, hernos 
estado lraba¡ando para me¡orar nuestro sistema de cobros pero lamentablemente 
son c,rcunstanc1as donde la población no qu,ere colaborar con la Mun,cípaltdad. solo 
exigen me¡ores servicios pero no pagan los respectivas tasas e impuestos, 
segutremos traba¡ando para que dichas empresas sean conscientes en pagar ya que 
la Municipalidad cumple y es el v ,ce Ministerio de Transpone qu,en deberla obligar 
ya que ese transporte no está legalizado especlficamente las moto taxrs 

2 Esta observación nos parece un poco contradictoria debido a que nuestro municipio 
es extremadamente de escasos recursos al cuestionarnos del porque colectamos 
tributos en concepto de aseo público sin tener facultad para hacerlo estarlamos en 
menos condiciones para sobresalir con los compromisos de salanos y por ende 
tendrian,os que cargar más los fondos FODES. por eso le solicijamos a ustedes el 
razonamiento respectivo a este tipo de observación ya que son de los pocos 
recursos con tos que cuentan la Mumc1paJ1dad, y nos parece m¡usto ya que muchos 
concejos municipales han pasado y dicha Institución no se ha pronunciado al 
respecto 

3 SI los ingresos recolectados no se utilizan para cubrir el pago de alumbrado y aseo 
público, es por la misma siluac1ón, si ustedes se percatan tener 111gresos por 
$3,698 14, en un lapso de 8 meses. esto demuestra la poca recolección de tnbutos 
que la Municipahclad de San Pedro tiene esto demuestra claramente lo mencionado 
anteriormente. aunque nos llama la atención que por una parte nos cuestionan que 
cobramos ilegalmente el aseo púbhco y acá nos cuestionan su uso, aclaramos que la 
administración an1erior nos dejó con demasiado personal eS10 nos lleva a cumplir el 
pago de sala nos y siendo una M un1c1pahdad con escasos recursos esto nos lleva a 
que se ulthcen de manera responsable dichos recursos. por lo que les pedimos tomar 
en cuenta nuestros comenlanos 

4 Lo mas pronto posible solucionaremos dicha situac16n, aunque aclaramos que no 
existe mayor riesgo en la pérdida de fondos debido a que el municiplo a diario lo que 
se recolecta es un aproximado de S 100 a S150 dólares, y con lo de los fondos del 
banco hay su!icienles controles para su custodia 

5 Como Concejo nos parece que es responsabilidad de la encargada de cuentas 
comentes. por lo que le exigiremos lo más pronto posible mejora, los controles" 

Mediante nota de fecha 25 de noviembre al Encargada de Cuentas Comentes comento 
lo siguiente Se envía la nómina de contnbuyentes que se encuentran en mora 

6 



C'-m~ J~ ( ue1u.J.s de: 1. H:c:putilk.a ~ 
II S;thuJurt \ (·'• ,.\ lt•r\ -:. 

,~ :,,. t· .,i 
tributaria, por los servicios preslado.s por la Municipalidad de San Pedro Puxlla ~ t 3.'f:,d• · ·) 
diciembre de 2018" -,, -~, •.· 

'Ali/":!"~· 

Posterior a la lectura mediante nota de fecha 8 de febrero de 2020, miembros del 
Conce¡o MumcIpal. manifestaron lo sIguIenle: 

1 · Ratrficamos nuestra expllcac1ón que Como Concejo Municipal lomamos posesión et 
1 de mayo del año 2018, hemos estado traba¡ando para me¡orar nuestro sistema de 
cobros pero lamentablemente son circunstancias donde la población no quiere 
colaborar con la Municipalidad, solo exigen mejores servicios pero no pagan las 
respectivas lasas e Impuestos. Y con relación a la Ordenanza de tasas por la 
circulación de molotaxis, este Concejo Municipal, está en la disposición de acatar la 
recomendación hecha y se compromete a la creación de la respectiva Ordenanza 
Municipal. 

2. Con relación a este numeral referente a recolectar tribu1os de aseo público por un 
valor de $1 ,305 75. sin la facultad o virtud determinada en una ley u ordenanza 
Municipal, nos parece un poco contrad1ctono debido a que nuestro mumcIpI0 es 
exlremadamente de escasos recursos al cuestionarnos del porque colectamos 
tributos en concepto de aseo público sin tener facultad para hacerlo estañamos en 
menos condiciones para sobresalir con los compromisos de funcionamiento de 
nuestra Institución y por ende tendriamos que cargar más los fondos FODES. por 
eso le solicitamos a ustedes el razonamiento respectivo a este llpo de observación 
ya que son de los pocos recursos con los que cuentan la municipalidad., y nos parece 
injusto ya que muchos concejos municipales han pasado y dicha instrtución no se ha 
pronunciado al respecto. Sin embargo. lomaremos muy en cuenta el 
cueslionamiento, ya que para este ConceJo es nuestra primera experiencia, y 
estamos en la disposición de legalizar dicho cobro a través de su respectiva 
ordenanza. 

3. Referente a este numeral ratificamos nuestro comentario, ya que, sI los ingresos 
recolectados no se utihzan paIa cubrir el pago de alumb1;,do y aseo púbfico. es por la 
misma situación, si ustedes se percatan tener Ingresos por $3,698.14. en un lapso de 
8 meses, esto demueslta la poca recolección de tributos que la municipalidad de San 
Pedro llene esto demuestra claramente lo mencionado anteriormente aunque nos 
llama la atención que por una parte nos cuestionan que cobramos IIegalmente el 
aseo público y acá nos cuestionan su uso, aclaramos que la administración anterior 
nos de¡ó con demasiado persona 1, lo que Implica cumplir el pago de sala nos y siendo 
una municipalidad con escasos recursos esto nos lleva a que se utilicen de manera 
responsable dichos recursos, por lo que les pedimos tomar en cuenta nuestras 
explicaciones 

4. En relación a la fianza de Tesoreria, ya está en proceso los trámites del pago de 
dicha fianza, aunque aclaramos que no exIs1e mayor nesgo en la pérdida de fondos 
debido a que el municipio a diario lo que se recolecta es un aproximado de $100 a 
$150 dólares, y con lo de los fondos del banco hay suficientes controles para su 
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dig1tahzados de contribuyentes en mora, y es ella quien dará una me¡or respuesta a · -
lo observado en este numeral" 

Posterior a Ja lectura del Bo,rador de Informe mediante nota de fecha 6 de febrero de 
2020, ta Encargada de Cuentas Comentes, comentó lo siguiente "Que si contarnos con 
registros de contribuyentes morosos. a través de lar¡elas de Bienes Inmuebles, y de 
Co111erc10, de forma manuscrita donde se puede identificar la mora por las Tasas e 
Impuestos por cada una de ellos; pues no cuento con un programa sistematizado 
tnbutano, más sin embargo a ralz de la observación estoy implementando actualmente 
una nómina de contribuyentes morosos d1g1tatlzado en una ho¡a de Excel, prueba de 
ello. envió ta evidencia del traba¡o realizado hasta el momento.- Comprometiéndome a 
meIorarto para poder brindar una información oportuna y ágil, cuando sea requerido" 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de analizar los comentarlos brindados por los miembros del Concejo 
Municipal exponemos· 

1) No han creado Ordenanzas o ley para el cobro de tributo por la c1rcutacIón de molo 
taxis 

Respecto de esta observación consideramos que el Vicemínisterío de Transporte ya 
cumplió su parte al eJ<tender las placas y tarjetas de circulación para las moto taxis, 
siendo ta Municipalidad quien debe solicitar a dicho Vlcemlnisterio el listado de moto 
taxis autori:tadas y realizar un censo pare tasarles el tnbulo, no sin antes crear la ley y 
ordenanza murnc,pal respectiva, la Administración Municipal debe evidenciar acciones 
que muestren que se desea realizar el cobro de los tnbutos respectivos, ya que como 
Indican son de escasos recursos, por lo que se vuelve necesano buscar otras fuentes 
de íngresos para la Comuna 
Considerarnos que el Tesorero Municipal debe estar alerta en tanto que todo Ingreso 
que llega a los fondos municipales debe gozar de las garanllas legales 
correspondientes y al determinar omisiones de Ley debió reportarlo al Consejo 
Municipal para legallzar los procesos de colecturia respectivos 

2) Colectaron tributos en conceplo de Aseo público, por valor dé S1 ,305.75 de la 
población, s,n una Ordenanza municipal. 

Según el Cod1go Municipal en su articulo 3 y la citada Ley General Tributaria Municipal, 
prescnben que la autonornla del Muníc,pio se extiende a la creación de tasas por 
seMc10s, para la reahzaclón de obras determinadas dentro de los límites que una ley 
general establezca; y así mismo estos preceptos legales establecen plinc1píos de 
generalidad. igualdad, equitativa distribución de la carga tributaria, por lo que se vuelve 
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Imperante la creación de una ordenanza que regule el cobro de aseo públ·~ y'fire;• ·:..? 
tratamiento de desechos sólidos, y.a que todo cobro lnbutario se debe realizar · · . ,11,\,. < '" 
amparo de una ley u ordenanza respectiva, asJ como puede traerles consigo recia 
de la población asl como, por la falla de la equidad e igualdad, por cieno que los 
recursos del FODES 75% pueden utilizarse hasta un 15% de su monto total para el 
tema del Aseo púbhco. traslado y tratamiento de desechos sólidos 

3) Falta de utilizar los mgresos especlficos de alumbrado y aseo público, asl como de 
pavimentación, para sus fines especificas 

En este caso el señalamiento esta onentado a que, para el pago de reparación de 
calles del área urbana. para el de alumbrado y aseo público, se u1tl1cen los fondos 
colectados para esos fines y lo que no alcance para su cober1ura . complementarlos con 
los recursos del FO DES 75%. además esltmamos que el Tesorero Municipal debe estar 
aler1a en tanto que todo gasto se realice conforme a lo que esttpulan las leyes y 
Reglamentos, sI se están utilizando fuentes de recursos equivocadas debió haberlo 
comunicado por escrito al Conce¡o Mumc1pal para que ellos tomen las acciones 
correctivas necesarias 

4) El Tesorero no nnde fianza a satisfacción del Concejo Municipal y para garan11zar la 
cober1ura del efectivo y sus equivalentes 

Al analizar los comentarios brindados por el Concejo Municipal, elfos mencionan que ya 
está en proceso los trámites del pago de dicha fianza, por lo tanto se confirma que el 
tesorero no rindió la respectiva fianza 

5) No hay nóminas o reportes de los conlrlbuyentes en mora tnbutaria. 

Después de anahzar los comentarto<S de la Encargada de Cuantas Comentes, menciona 
que envía la nómina de contribuyentes que se encuentran en mora lfIbutana por los 
servicios prestados por la Mun1c1pahdad de San Pedro Puxtla, al 31 de diciembre de 
2018, no obstanle al revisar dicha nómina no existen repones históricos o cronológicos 
que indlv1dualicen por cada uno de ellos la deuda lnbutarla actual que les permita 
reahzar labores de cobranzas efectivas. 

Posterior a la lectura después de analizar tos comentarios brindados por miembros del 
Concejo Municipal en sus argumentos ratifican los mismos comentanos de fecha 21 de 
noviembre de 2019, por tanto no apor1an evidencia ni comentarios adicionales a ta 
observación. 

Posterior a la lectura después de analizar los comentarios de la Encargada de Cuentas 
Corrientes. en sus argumentos vuelve a mencionar que envla la nómina de 
contribuyentes que se encuentran en mora tnbutaria, por los serv1cIos prestados por la 
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Municipalidad de San Pedro Puxlla, al 31 de diciembre de 2018, no obstante a ·~vl~-·• ... 
dicha nomina no exIslen reportes históricos o cronol6g1cos que individualicen po ~qa,,~ 
uno de ellos la deuda tributarla actual qua les permrta reahzar labores de cob1an 
efectivas, por tanto la defic1enc1a se mantiene 

2. POSTERGACIÓN DE LOS REGISTROS CONTABLES DE HECHOS 
ECONOMICOS t 

Comprobamos que no ha sido eficiente la d11ecc16n y/o la coord1nac1on de las Áreas 
financieras de Presupuesto, Tesoreria y Contabilidad , pues han mcurrido en la 
postergación de los registros y validaciones contables de los hechos económicos 
relahvos al devengamlento y percepción de los Ingresos mun1cIpales y al 
Oevengamiento de costos y gastos en el periodo examinado 

El Art. 104 hteral b) del Código Municipal, establece que "El Municipio está obligado a 

b) Registrar diana y cronológicamente, todas las transacciones que modifiquen la 
compos1c1ón de los recursos y obligaciones municipales. y en tos casos que proceda. 
mantener registros contables destinados a central1zar y consolidar los movIm1entos 
contables de las entidades dependientes del munIc,pI0. " 

El Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, indica 

El Literal "c" del An,culo 197, "Las Unidades Contables tendrán entre sus funciones 
• Registrar diana y cronológicamente. todas las transacciones que modifiquen la 
composición de los recursos y oblrgaclones de la Institución o fondo; y en los casos que 
proceda. mantener registros contables destinados a centralizar y consolidar los 
movimientos contables de las entidades dependientes del Ramo" 

Articulo 194. Cierre de movImIen10 contable. Las Unidades Contables al térmrno de 
cada mes, tendrán la obhgac1ón de efectuar el cierre mensual de sus operaciones, y 
prepararán la 1nfom1ac1ón financiero-contable, que deberán enviar a la OGCG denlro de 
los diez días del siguiente mes 

El Manual Descriptor de Cargos y Categorías de la Mun1cipahdad de San Pedro Puxtla, 
Departamento de Ahuachapán, (Año 2010), lndrca ' Contador/a: Funciones y 
actividades básicas 
Dirigir y coordinar el funcionamiento del sistema y proceso contable de la 
Municipalidad", 
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Supeiv1sar el registro oportuno y cronológ1co de todos los hechos económicos • · !le'~~ 
generan como resullado de la e¡ecuci6n presupuestaria y financiera de la Munic1pa 

El Manual de Organización y Funciones de la Municipalidad de San Pedro Puxlla. 
Departamento de Ahuachapán, (Ano 2010), Unidad Contabilidad y Presupueslo 
' Descripción general· Registrar oportunamente los hechos economlcos que permiten 
elaborar los estados financieros para la toma de decisiones de las autoridades 
municipales, Funciones Mantener .actualizados los registros contables de las distintas 
operaciones financieras que refleje con claridad la situación económica y financiera de 
la municipalidad, incluyendo los proyectos ejecutados· 

La deficiencia se originó debido a ~ue la Contadora Municipal, no ha implementado un 
control adecuado para registrar oportunamente los hechos económicos, desde que 
inicia el proceso con las solicitudes en el módulo de presupuesto 

Consecuentemente el atraso en e I registro de hechos econom1cos ocasionó que el 
Conce¡o Municipal no contara con inlonnac1ón conr1able y oportuna para una electiva 
toma de decisiones 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

Según nota de fecha 25 de noviembre de 2019, la Contadora Municipal expresó lo 
siguiente "Referente a esta observación manifiesto a ustedes. que el atraso en los 
Registros Contables del periodo en mención, se debe a muchas razones entre ellas, 
destaco las más relevantes: 

a) Se dio inicio a los registros contables en el SAFIM con diez meses de atraso, ya que 
et Mm1sleno de Hacienda me asigno clave en el mes de octubre 2018. 

b) Inicialmente tuve que traba1ar los módulos de presupuesto, Tesorería y Contabilidad, 
tropezando con vanos obstaculos y dudas, en el proceso, lo que me contrarresto 
tiempo 

c) El Seiv1cio de Internet con que contaba la Munlcípahdad, me dio problemas para 
agilizar los registros; frecuentemente me quedaba sin intemet, en mi equipo de 
trabajo 

d) Mis labores desempeñadas en la Alcaldía Municipal, son múltiples, no solamente me 
dedico a los registros contables, también apoyo a las demás unidades de esta 
Institución, c.ada vez que me lo solicitan. 

Por lo anteriormente expuesto, la Contabilidad ha venido atrasada, sin embargo, el 
Alcalde Municipal Juntamente con su Concejo, ya tomo alternativas de solución pare 
actualizar los Registros Presupuestanos, de Tesorería y Contabilidad, y como 
responsable de los Módulos de Presupuesto y Contabilidad. estoy aunando esfuerzos 
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pare lograr el ob¡etivo de contar con registros actualizados, prueba de ello r 
estados presupuestarios y financieros defin1hvos 2018. 

Corno prueba documental presento ante ustedes, la siguiente documentación 
Impresión de correo eleotrónlco enviado por el Mmlsterro de Hacienda, en el que me 
remiten la clave de acceso a SAFIM 
• Capturas de pantalla en d1rerentes rachas y meses, de los problemas de lnlernet 
• Balance de comprobación de mayo a diciembre 2018 (definllivo) 
• Estado de Rendimiento Económico de enero a diciembre 201 B 
• Estado de Flujo de Fondos de Mayo a diciembre 2018 
• Estado de Ejecucmn Presupuestaria de Ingresos 2018 
• Estado de E¡ecuc1on Presupuestarla de Egresos 2016" 

Posterior a la lectura del Borrador de lnrorme mediante nota de fecha 7 de rebrero de 
2020, la Contadora Municipal expreso lo siguiente, 

·Referente a esta observación manifiesto a usted que ratifico mi respuesta, que el 
atraso en los Registros Contables del periodo en mención, se debe a muchas razones 
enlre ellas, destaco las más relevantes 

a) Se dio InIc10 a los registros contables en el SAFIM con diez meses de atraso. ya que 
el Mln1steno de Hacienda me asignó clave en el mes de octubre 2018. 

b) Inicialmente tuve que traba¡ar los módulos de presupuesto, Tesorería y Contabilidad, 
tropezando con vanos obsláculos/dudas, en el proceso. lo que me conlrarrestó 
tempo 

c) El Servicio de Internet con que contaba la Municipalidad, me dio problemas para 
aglhzar los registros: frecuentemente me quedaba sin íntemel. en mi equipo de 
traba¡o 

d) Mis labores desempe~adas en la Alcaldía Municipal, son múlliples, no solamente me 
dedico a los registros contables. también apoyo a las demás unidades de esta 
lnslilución, cada vez que me lo sollcrlan 

Por lo anteriormente expuesto, la Contabilidad ha venido atrasada, sin embargo, el 
Alcalde Municipal Juntamente con su Concejo, ya tomo alternativas de solución para 
actualizar los Registros Presupuestarios, de Tesorerla y Conlab11tdad, y como 
responsable de los Módulos de Presupueslo y Contabilidad, estoy aunando esfuerzos 
para lograr el objetivo de contar con registros actualizados; prueba de ello ya se 
remIlleron los estados presupuestarios y nnancieros definitivos 2018, al personal de 
AudItorfa respectiva Por lo que solicito sea analizada tal situación, ya que no es por 
falta de responsabilldad de mi parte. los atrasos en la contabllrdad". 

12 



Corte Je- ( uCTll.h de I:• Rcput'ih..:a 
ri s.,1,ouu, e \ 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de analizar los comentanos brindados poi la Contadora MumcIpal, en sus 
argumentos menciona que los airases de los registros conlables se debieron a la 
actuallzac,ón del nuevo sistema del SAFIM, mencionando que el Min,steno de Hacienda 
le asigno clave en oclubre de 2018, por 1an10 llevaban ya 10 meses de alraso y que 
ln1c1almenle como contadora lenia que llevar los tres módulos lo que ocasionó que le 
conlrarreslo tiempo, asimismo refiere sobre los problemas de Internet que afecta al 
munic1p10; no obstante somos de la opinión que en dicha Munic,pahdad, ya se habia 
señalado esta deficiencia, la cual puede tener muchas causas complejas e h1stóncas, 
como se puede ver la observación no está planteada directamente a la falta de Estados 
financieros, sino rad1calmenle a la postergación de registros contables de hechos 
económicos, que no está permiuendo contar oportunamente con estados e ,nformes 
financieros para. la toma de decisiones del Concejo Municipal, para apoyo a la rendición 
de cuentas, para la fiscalización de la Corte de Cuentas y para la consolidación nacional 
de la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del M1rnsteno de Hacienda 
dichos estados financieros presentados con diez meses de atraso ya no son útiles para 
los fines antes mencionados, por tanto la deficiencia se mantiene 

Posterior a la lectura después de anahzar las explicaciones bnndadas por la Contadora 
Municipal, en sus argumentos ra linean los mismos comenta nos de fecha 25 de 
noviembre de 2019, por ende no aporta evidencia ni comentarios adicionales a la 
observación, por lo tanto la deficiencia se mantiene. 

3. DEFICIENCIAS EN PRESENTACION Y MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO 
MUNICIPAL POR ÁREAS DE GESTIÓN 

Determinamos las s,guIentes deficiencias en la adminIstrac,ón presupuestaria municipal. 
durante el periodo de mayo a d1c1embre de 2018, según se detalla: 

a) Falta de autorización de tas modificaciones presupuestarias de egresos, por los 
valores de: S669.425.58 en aumentos y $648,133.51 en d1sm1nuciones, según 
detalle: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 

Código ConGepto Presupur.sto AUIMntos s - -•-· 01.sminuck>ne-s $ Presupuesto 
Aprob~do $ A,c.tu.afi.t:lld:O $ 

,, Rem1.1Mrac:lones 17.5.6-22 47 237.134 3 1 IS6.-l7l 10 
1 

, .. 28568 

6" Mqllllldooes de blelle9 
2'P2.491 .52 .! y se,v,clos 208,00!í 86 300,60262 2 1611086 

-- Gastos tinallderos. --.. ' 12.~ 0;t 87137 8 43307 16.020 3" .,,, .. 
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" TtamlUiene,.n 
~~M 

42 )&IO 1.17 ,_._580 bO 7 1 !.A-7 Q!J 

ª' kM!r5tOnn on moo•l ljOO 58,8"39 '41 119 i"6203 10,I &:1952 

71 Amortraaón .. 
11ni:i.udam w1to Pl,lblM.O 120,ac>O 00 9 637 8! l .6-« 115 12879'1~ 

Sub ToMes 
~ 

628, 1110 •$ "712,781 .68 ª"ª·'" 61 
691,8-45 U 

Men01r; Reforma llpm~da en at.uéltdo 3.3 del Acta t 1 0 ,16'3.00 0.00 d«I ,c.o9• 11 
TOUife. $669,425_58 61l8, U3.61 

b) Falta de preparación y presentación por parte de la Contadora y Alcalde Mumclpal 
respectivamente de los resultados mensuales d8 la e¡ecuc16n presupuestaria al 
Conce10 Municipal 

El Código Mun101pal estipula 

Artículo 81: El proyecto de ordenanza del presupuesto de ingresos y egresos deberá 
someterse a consideración del Conce¡o por lo menos tres meses antes de que se 1nic1e 
el nuevo e¡erc,c,o fiscal El Concejo podrá modificar el presupuesto, pero no podrá 
autoriiar gastos que e~cedan del monto de las es1imac1ones de ingresos del respectivo 
proyecto,' 

Articulo 84 'El Alcalde informara al Concejo mensualmente sobre los resultados de la 
ejecución del presupuesto· 

El Manual Descriptor de Cargos y C-ategor las de la Municipalidad de San Pedro P~tla, 
Depar1amento de Ahuachapán (Ano 2010), indica ' Conlador/a: Funciones y 
actividades básicas Preparar los Informes financieros y presupuestarios mensuales 
relacionados con los ingr~os y gastos deja municipalidad que deben ser trasladados al 
Conce10 municipal' 

El Manual de Organización y Funciones de la Municipalidad de San Pedro Puxtla, 
Departamento de Ahuachapán, (Año 2010), Unrdad Contabilidad y Presupuesto 
Funciones: Proponer a las autoridades municipales los alustes presupuestarios 
pertin.fil!_le:,,'.. 

La deficiencia se originó debido a que I¡, Contadora Municipal, realizó las 
mod1f1cac1ones al presupuesto sin la autorización del Concejo Municipal, además el 
Alcalde Municipal no presentó al Concejo Municipal los resultados de la e¡ecuc,ón 
presupuestaria mensualmente 

Conse.:uentemente las mod1ficacrones realizadas al presupuesto de egresos carecen 
del respaldo de autorización por el Concejo Municipal, y al no presentar los resultados 
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de la ejecución del presupuesto se desconoce de las finanzas municipales por parte· ~ ' , / 
los miembros del Conce10 Municipal respecto de los gastos e ingresos y egresos para ''i•i~"'" 

0 

toma de decisiones atinentes a la adm1n1stracíón financiera municipal 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

Según nota de fecha 25 de noviembre de 2019, la Contadora Municipal expreso lo 
siguiente. "En cuanto a este observación, considero que no soy la responsable directa, 
ya que, de igual forma se derivó de las causas relacionadas en la observación número 
uno, que ocasionaron el atraso en los reg1S1ros; lo cual, no me permitió pei'catarme 
sobre las modificaciones que eran necesarias en cada mes y en los diferentes rubros 
p,esupueslarios, pare hacerlo saber al Concejo Municipal, los gastos ya estaban 
hechos y autorizados a través de acuerdos Municipales y por lo tanto, como Encargada 
del Módulo de Presupuesto, tenia que realizar las respectivas modificaciones, donde 
fuera necesario, pare poder registrar los Gastos Financieros. 

Cabe mencionar que las Reprogramaclones al I>resupuesto, no necesariamente se 
dieron por falla de disponibilidad presupuestaria, en su mayorla se generaron. porque, 
en el nuevo Sistema SAFIM, es de ngor dejar El Presupuesto Distribuido en los doce 
meses del año fiscal. y durante el proceso se tuvieron que hacer aumentos y 
dísmlnucíones en el mismo rubro, y en los diferentes meses del año, es decir, en su 
mayoría fue puramente movimiento interno entre los meses del ano fiscal 

Por otra parte manifiesto a usted. que lomare muy en cuenla la observación de los 
Auditores Gubernamentales, hecha en este sentido, de que, es el Conce¡o Municipal 
quien debe aprobar las modificaciones al presupuesto de cada ejercicio fiscal 

Postenor a la lectura del Borrador de Informe mediante nota de fecha 7 de febrero de 
2020, la Contadora Mumcípal expreso lo siguiente "En cuanto a esta observación 
remito a usted copla de los Decretos de Reformas al Presupuesto Municipal, que 
respaldan las modificaciones presupuestarias a los Egresos realizados durante el 
período de mayo a d1c1embre ele dos mil dieciocho" 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de analizar los comentarios brindados por la Contadora Municipal, ella 
menciona que no se considera ser la responsable directa debido a que todo se derivó 
del atraso contable del cual no le permitió percatarse de las modificaciones que eran 
necesarias realizar para hacérselos saber al Concejo Municipal, ademas menciona que 
los gastos ya estaban hechos y autorizados a través de acuerdos Munrc,pales y por lo 
tanto, como Encargada del Módulo de Presupuesto, tenia que realizar las respec11vas 
modificaciones, donde fuera necesano, pare poder registrar los Gastos Financieros, no 
obstante consideramos que el Código Municipal tndíca que es el Concejo Municipal, es 
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el responsable de modificar el presupuesto y el Manual de Organización y Func10 
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la municipalidad de San Pedro Puxlla establece que la Contadora y Encarga 'ld~. < • 
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.u~-
Presupues(o cb1ó haber propuesto al refendo Conce¡o los a¡ustes perllnentes a reah -
al presupuesto mismo. por tanto la deficiencia se mantiene 

Postenor e la lectura. la Contadora Munlclpal, argumenta que presenta copia de los 
Decretos de Reformas al Presupuesto Municipal. que respaldan las modificaciones 
presupuestanas a los egresos realizados dur anle el periodo de mayo a diciembre de 
dos mil dieciocho, no obstante al revisar los Decretos no suman la totalidad de 
aumentos y disminuciones planteadas en la observación, ademas no fue presentada 
por cada uno de los rubros establecidos, por lo tanto la deficiencia se mantiene 

En relación a la falla de p1eparaci6n y presenuic1ón por parte de la Contadora y Alcaide 
Mun1c1pal respecitvamente de los resultados mensuales de la e¡ecución presupuestaria 
al Conce¡o Mumc1pal no presentaron comentarios al respecto 

4. ADQUISICIONES REALIZADAS SIN EXIGIR COMPROBANTE LEGAL 

Comprobamos adqu1sIc1ones y contrataciones. por valor de $20,411 18, las cuales 
están soportadas con recibos simples preparados por la Murnc1pahdad, que no cumplen 
requisitos de ley, asi como adquls1c1ones de balasto que. por su nivel de compra, el 
proveedor está obligado a emitir factura de consumidor final según detallamos en 
Anexo' 1' 

1 El Código Tributario en su Artículo 117. establece que "Es obligación de los 
adqu11entes de bienes o usuarios de los servicios, exigir los comprobantes de crédito 
fiscal. las facturas o documentos equívalentes autorizados por la Administración 
TrIbutana y retirarlos del establecimiento o negocio del emisor. 

El Articulo 79 de la Ley de Adqu1s1c1ones y Contrataciones de la Adm1n1strac1ón Pública 
''Formahzac1ón de Contratos• en su párrafo tercero: establece· "La factura o documento 
equivalente deberá ser ex1g1da para todo tramite de pagos en las 1ransacc1ones 
reguladas por esta Ley 

El Reglamento de la Ley Orgánica de Admimslración Financiera del Estado en el 
Articulo 197 establece "Funciones. de las Unidades Contables lnst1tucionales. Las 
Unidades Contables tendrán entre sus funciones f) Comprobar que la documentación 
que respalda las operaciones contables cumpla con los requisitos exigibles en el orden 
legal y técnico,.: 

El Código Municipal en el literal d) del Articulo 104 es1ablece: "El murnc1pI0 está 
obligado a .. . d) Comprobar que la documentacI6n que respalda las operaciones 
contables cumpla con los requisitos exigibles en el orden legal y técnico· 
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El ArtJcu10 28 de la Ley del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebi ~'$-f,' i.',J 
Prestación de Servicios. Indica: ·Estarán excluidos de la calidad de contnbu~ s,_ ,;.f - ~qo,~.,. 
quienes hayan efectuado lfansferenc1as de bienes muebles corporales o prestacio · -
de servicios. gravadas y exentas, en los doce meses anteriores por un monto menor a 
cincuenta rnil colones y cuando el to tal de su activo sea inferior a veinte mil colones. 
SI en el transcurso de cualquier año, las transferencias de bienes o prestaciones de 
servicios o el total del activo de estos su¡etos superan los montos ser\alados. asumirán 
la calidad de contribuyentes del impuesto. a partir del mes substgu1ente a aquel en que 
ello ocurra La Dirección General, en este caso, procederá a petición del interesado o 
de oficio a Inscribirlo como contribuyente 

La deficiencia se generó debido a que el Jefe de la UACI, realizó negociaciones de 
adquisiciones de bienes y servicios, con proveedores que no tienen registro fiscal 

Esto conlleva a que los gastos o erogaciones no tengan el documento legal de soporte 
a las adquts1c1ones realizadas hasta por la suma de S20.411.18, y coadyuva a la 
evasión fiscal de ciertos proveedores que califican para ser contribuyentes registrados 
en la Dirección General de Impuestos Internos 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTIRACIÓN 

Según nota de lecha 25 de noviembre de 2019, el Jefe de la UACI. expresó lo 
siguiente "Con respecto a exigir comprobante legal (crédito fiscal, o facturas de 
consumidor final). en las adquisiciones realizadas, consideró que no es aplicable a 
todos los proveedores relacionados, ya que en su mayoría son pequeños negocios, que 
sus ventas son por temporadas, además son proveedores locales, cuyo fin es ayudar a 
la generación de pequerios ingresos para sus familias, quienes son de escasos 
recursos económicos y por supuesto el Alcalde Municipal y su Conce10 lo que 
pretenden es incentivar el comercio local, de San Pedro Puxtla 

Por otra parte, el Código Municipal en su Articulo 86, parrafo segundo establece: Para 
que sean de legitimo abono los pagos hechos por los Tesoreros o por los que hagan 
sus veces, deberán estar los recibos firmados por los recipientes u otras personas a su 
ruego si no supieren o no pudieren firmar y contendrán "El Visto Bueno", del Sindico 
Municipal y el "Dese" del Alcalde, con el sello correspondiente en su caso" 

Posterior a la leciura del Borrador de Informe mediante nota de feclia 7 de febrero de 
2020, el Jefe de UACI, expreso lo siguiente: "Con respecto a esta observación ratifico 
mi respuesta, en cuanto a exigir comprobante legal (crédito Fiscal. o facturas de 
consumidor final) en las adquisiciones realizadas, considero que no es aplicable a todos 
los proveedores relacionados. ya que en su mayoria son pequenos negocios, que sus 
ventas son por temporadas, además son proveedores locales. cuyo fin es ayudar a la 
generación de pequeños ingresos para sus familras. quienes son de escasos recursos 
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económicos y por supuesto el Alcalde Municipal y su 
incentivar el comercio local, de San Pedro Puxtla. 

Por otra parte, el C6chgo Murnc,pal ,en su Articulo 86, P.lrrafo segundo establece Para 
que sean de legitimo abono los pagos hechos por los Tesoreros o por los que hagan 
sus veces, deberán estar los Recibos firmados por los recipientes u otras personas a su 
ruego si no supieren o no pudieren firmar y coniendrán "El Visto Bueno", del Sindico 
Municipal y el "Dese" del Alcalde, con el sello correspondiente en su caso. En este 
sentido considero que no hemos violentado la Ley, el haber cancelado a los 
proveedores locales con recibos que conhenen toda la Información requerida, para su 
respecIivo pago 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Despues de anahzar los comentarios brindados por el Jefe de la UACI. menciona que 
considera que no es aphcable a todos los proveedores relac,onados, ya que en su 
mayoria son pequenos negocios, que sus ventas son por temporadas. menciona 
también que son proveedores locales, cuyo fin es ayudar a la generación de pequeños 
Ingresos para sus famIhas. quienes son de escasos recursos económicos, no obstante 
consideramos que los recibos, presenlan las slgu1enIes defic1enclas. Son preparados 
por la Municipalidad cuando es el proveedor quien tiene que elaborarlos y presentarlos, 
por otra parte no cumplen con los requisitos del Articulo 119 del Código Tributario (no 
reformado), como lo es La dirección del su¡eto excluido del Impuesto, asl como su 
número de telefónico, cabe mencionar para el caso del Balasto los volúmenes 
comprados la Ley del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y la Prestación de 
Serv,c1os, exige que el proveedor emita factura de consumidor final o en su detecto el 
crédito fiscal respectivo, con el fin de evitar la evasión fiscal respectiva, además 
aclaramos que la presente observación no se ha ob¡etado que los pagos reahzados 
hayan sido de ileg1umo abono, por lo antes expuesto la observación enunciada se 
mantiene 

Posterior a la lectura después de anahzar las explicaciones brindadas por el Jefe de 
UACI, en sus argumentos ratifican I os mismos comenta nos de fecha 25 de noviembre 
de 2019, por ende no aporta evidencia nI comentarios adicionales a la observación, por 
lo tanto la deficiencia se mantiene 

5. FALTA DE CONTROLES EN LA. ADMINISTRACIÓN DEL USO DE VEHICULOS Y 
ASIGNACIÓN DE COMBUSTIBLE 

Comprobamos falta de conl1oles en la administración de la asignación y consumo de 
combusllble y en el uso de vehlculo municipal Toyota Dina Placas N-10522, las cuales 
detallamos a conunuaclón-
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a No se emitieron las misiones oficiales corresponaIe111es para el uso del' iistr~il#!, • f 
municipal ~~ "~v 

b. Existen mconsIstencIas entre los controles de combustibles y valor facturado paa-diaaiP ,.. 
a favor de la Estación de Serv1c10 El Castaño por valor de $1,703 16, como se 
demuestra en el s1gu1enle cuadro 

Focha l No. 
-- -·- Banco HlpolQC-a rfo. Compra de: Monto Monto Fi3ctura 

cheque Auditoria s i f~"·~--$ alcaldi~ No. 
s 

02265 F00dos propios, - -Suministro de -240 17110/18 075 833 80 94305 
cuente: No galones de gasolfna 

00?00181060 regular 
17/10/18 076 716 60 01897 Suministros de 219 

galones de Diesel 

31110/18 977 72805 02920 Cooperación a la SumlnlSffOS de 213 
Satud. Cuenta No galones de Diésel 

00200181043 
FODES 75% 

31110/18 148 215 00 02921 Fondos pí0J»0S Sum,mstro de 6 
galooes de gasolina 

'- - ,enular 
de 256 30111/18 853 831 75 1,22• 46 0226'1 F'omenro a la Cultura Sum/nisUos 

del Municipio. galones de gasolina 
Celebración de las diésel 

1 
Fiestas Patronales 

Cuenla No 
00200181043 
FODES 75% -3112118 091 680.75 89275 02587 Foooos prop,os Sum1n,s1ro de 207 
cuenta No galones de gasol~a 

3,,,/18 092 428 33 02586 00200181060 Suministro de 125 
galones de gasonna 

28112/18 ,-489 -
----· -- -

3?953 032?7 FODES 25%. SumlntS!fO do 95 
Cuenta No galones. de gasolina 

00200181051 -1-
4,763.41 3,060.2.5 ' Total facliJfaclón pagada ~--
3,060.25 Monos rtiporte de control de combt1stibles - --:--::-
1,703.16 1 Dlferanc,a 

El Reglamento para el Control de Vehiculos Nacionales y Consumo del Combustible. 
Indica. 

Ar1iculo 4. "La Corte. verificará que para el uso los vehlculos clasificados como de uso 
adminlstralivo, general u operallvo, se haya emitido la correspondlenle MIs1ón Oficial, 
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para dias hábiles y no hábiles, la cual deberá contener los 
s19U1entes 
a Que sea em1t1da por escnto por un runc1onano competente y que se refiera a una 

M1s1ón Oficial especifica; 
b No deberan emitirse autorizaciones permanentes. 
c Que se mencione fecl1a y ob¡etlvo de la Misión y de autorlzac,ón. asl como el 

nombre del funcionario o empleados a cargo de la Misión y del motorista asignado" 

Articulo 6. en el e¡erc1c10 de sus acuvidades de control, la Corte verificará que los 
vehículos nacionales de uso administrativo, general u operativo, lleven las placas que 
les correspondan. según las dispos1c1ones legales y reglamentanas. Que porten en un 
lugar visible el distintivo que idenliílque la enhdad u organismo y municlpahdad a la que 
pertenecen, et cual no deber.! ser re movible 

Asl mismo, la Corte verificara que dichos vehículos queden resguardados al final de 
cada Jornada en el lugar dispuesto por la entidad, excepto aquellos ql1e con la debida 
autorización emitida con los requisitos señalados en el Articulo 4 de este Reglamento, 
se encuentren circulando" 

Articulo 11 'Para la Distribución del combustible, cada entidad deberá llevar un conlrol 
que comprenda los siguientes aspectos· 
a Número de placas del vehículo: 
b Nombre y firma de la persona que recibe el combustible o los v;,les: 
c Cantidad de combustible que recibe según el kliomelra¡e a recorrer, tomando como 

base el destino de la misión oficial, 
d Si la entrega de combustible es a través de vales. se deberá indicar su numeración 

correlatJva y al finalizar la m1s1ón, comprobarlo con la bitácora del recorndo y la 
factura correspondiente, deblend o contener la fecha precisa de su abastecunlento. 

e Si el suministro del combustible se realiza a granel, deberá llevarse un control que 
ldenllflque, la cantidad summistrada a cada vehículo 1nsLilucional, considerando los 
literales a, b y c del presente articulo" 

El articulo 31 numeral 4 del Código Municipal, mdica "Son obligaciones del Conce¡o 
realizar la administración municipal con transparencia, austeridad, eficiencia y eficacia" 

El Articulo No 33 del Reglamento que conliene la Normas de control interno Especificas 
de la Municipalidad de San Pedro Puxtla, Departamento de Ahuachapán, (año 2006) 
md1can: ·'El Conceio Municipal debe realizar acciones de verrf1cac1ón que aseguren que 
la 1nformac16n procesada es confiable, oportuna suf1c1ente y pertinente". 

la deficiencia se originó debido a que el Encargado de combustibles, no emitió las 
misiones oficiales. para que fuesen aulorizadas por el Alcalde Municipal, asimismo los 
controles de consumo no fueron consistentes con los consumos mensuales facturados 
y pagados al proveedor 
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Consecuentemente esto conllevó a que el uso de vehículo y las salidas del persÍ.m~J ¡j_í.l,• -':<' 
eslén amparadas en misiones oficia les y autorizaciones por parte del Alcalde Munlí:if;llft 
además que los controles de combustibles no refle¡en el combustible pagado hasta por 
la suma de $1,703.16. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

Según nota de techa 25 de noviembre de 2019 , el Encargado del Combus11ble, expresó 
lo siguiente "En respuesta a esla observación hago de su conocim1en10 lo siguiente. 
"En el literal a), considero que no es mi responsabihdad la emisión de misiones oficiales, 
ya que me nombraron Encargado del Control de la D1stnbucI6n y Consumo de 
Combustibles, según acuerdo numero Veintinueve. acta numero dos, de fecha siete de 
mayo de dos mil dieciocho, pero en dicho acuerdo no menciona que mi persona será el 
responsable de elaborar las misiones oficiales, sin embargo en el control de uso de 
combustible que he elaborado, aparecen detalladas las misiones of1c1ales reahzadas en 
el periodo del 1 de mayo al 31 de D1c1embre 2018 Por consIguIente, yo soy un 
empleado de la lnst1tuc16n y el Reglamento para el Control de Vehículos Nacionales y 
Consumo de Combusltble, en el art.4, literal a) dice· que será emitida por esenio por un 
funcionario competente. 

En relación al literal b), argumento que no existen inconsistencia entre los controles 
de combustibles y el valor facturado, ya que el error está en que al hacer la 
comparación entre las facturas de muestra pagadas y el control de combushble 
detallado, el Auditor Gubernamental sumo los valores detallados en los meses de 
octubre a diciembre 2018, porque en esos meses fueron canceladas, no tomo 
en cuenta, que las mencionadas Facturas tenían fechas entre Agosto a octubre del 
referido año fiscal, por lo tanto, en el Control de Combustible aparecen detallados en 
los meses que corresponde el sum1n1stro de drcho bren' 

Posterior a la lectura del Borrador de lnfonne mediante nota de fecha 7 de febrero de 
2020, el Encargado del Combust.lble, expreso lo siguiente. "En relación a esta 
observación ratifico mi respuesta, en lo relacionado a 

En el literal a). considero que no es m1 responsabilidad la emisión de misiones oficiales, 
ya que me nombrarQn Ene.argado deí Control de la Distnbución y Consumo de 
Combustibles, según acuerdo número Veintinueve acta número dos, de fecha siete de 
mayo de dos mil dieciocho, pero en dicho acuerdo no menciona que m, persona será el 
responsable de elaborar las m1sio111es oficiales. sin embargo en el control de uso de 
combustible que he elaborado, aparecen detalladas las misiones oficiales realizadas en 
el penado del 1 de mayo al 31 de Dic,embre 2018 Por consiguiente. yo soy un 
empleado de la Institución y el Reglamento para el Control de Vehlculos Nacionales y 
Consumo de Combustible, en el art-4, líteral a) dice: que será emitida por esCfíto por un 
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func1ona110 competente Sin embargo en el control de combusltble aparecen r ~da~-'" 
las mIs1ones oficiales realizadas documentación que ya fue entregada a los respe " " 
Audtlores 

En relación al ltteral b). argumento que no existen lnco11s1stenc1a entre los controles de 
combustibles y el valor facturado, ya que el error está en que al hacer la comparación 
entre las facturas de muestra pagadas y el con1rol de combustible delallado. el Auditor 
Gubernamental sumó los valores detallados en los meses de octubre a diciembre 2018, 
porque en esos meses fueron canceladas, no tomó en cuenta. que las mencionadas 
facturas tenlan fechas entre Agosto a octubre del referido año fiscal. por lo tanto. en el 
Control de Combustible aparecen delallados en los meses que corresponde el 
suministro de dicho bien. 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de analizar los comentarlos brindados por el Encargado del Combustible, 
respecto a literal a). menciona que 110 es su responsabilidad la emisión de misiones 
oftciales, ya que me nombraron Ene.argado del Control de la Distribución y Consumo de 
Combusbbles. según acuerdo numero Veinlinueve, acta número dos. de fecha siete de 
mayo de dos mil d1ecioel10, pero en dicho acuerdo no menciona que m1 persona será el 
responsable de elaborar las misiones oficiales, no obstante consideramos que si es su 
responsabilidad desde el momento que lo designan como encargado del combustible es 
su obltgac1ón llevar todos los controles necesarios y nuestro cuestionam1enlo va 
encaminado espec1ficamente a que no se emitieron las misiones oficiales. por lo tanto 
consideramos no validos sus argumentos 

Con respecto a tas inconsis1enc,as entre los con1roles de cornbustibles y los valores 
pagados facturados por la gasohnera. el argumenta que no existen Inconsistencia 
entre los controles de combustibles y el valor facturado, ya que el error está en que al 
hacer la comparación entre las facturas de muestra pagadas y el control de 
combuslible detallado, se sumaron los valores detallados en los meses de octubre a 
diciembre 2018, porque en esos meses fueron canceladas, pero no lomo en 
cuenta , que las mencionadas facturas tenían fechas entre agosto a octubre del 
referido año hscal, no obstante lo que menciona el encargado de combuslible no es 
cierto ya que al refenrnos al cuadro la fecha de facturación es especificamente de 
octubre a d1c1ernbre donde fueron ,canceladas; y no corno él lo menciona que es de 
agosto a octubre. 

Posleriot a la lectura después de analizar las expllcac,onas brindadas por el Encargado 
de Combustible, en sus argumentos ratifican los mismos comeniarios de fecha 25 de 
noviembre de 2019, por ende no aporta evidencia ni comentarios adicionales a la 
observación, por lo lanto la deficiencia se mantiene 
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6. uso DEL FODES 25% EN GASTOS DE REMUNERACIONES, QUE EXCÉDfl~~¿; .· E} 
MONTO REGLAMENTADO POR LEY ~ -:-,. • .,. • 

Comprobamos que se ullllzaron S13,550.83, en exceso del monto reglamentado por 
ley, equivalente al 14 52%, para el pago de salarros Jornales, dietas, aguinaldos y 
v1atlcos, siendo lo autorizado hasta el 50% de la aslgnac,6n del FODES 25%, según 
detalle: 

l~..P ~-l':9.Pl~)'.~"-dt"'o11:rg .~tr-:-20,a ___ _ _ 
f l c..c:u, ae ~• )' dco!me. por dacec1o trmlllllc:ncl ~ uso ese '­
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El articulo 8 de la ley de Creación del Fondo para el Desarrollo Económico y Social 
de los Municlpios, establece: "A partir de la fecha en que los muntcípros reciban los 
recursos asignados del Fondo Municipal, no podrán utilizar más del 25% de ellos en 
gastos de funcionamrento." 

Art 10 - Del saldo que resultare del Fondo para el Desarrollo Económico y Socoal, 
después de descon1a, las as,gnac,ones al Fondo de Inversión Social para el Desarrollo 
Local de El Salvador y al lnstiluto Salvadoreño de Desarrollo Municipal, los municipios 
ulllizarán el 75% para desarrollar proyectos de obras de infraestructura, en beneficio de 
sus habitantes y el 25% para gastos de func1onam1en10. Los fondos necesanos para 
ílnanc,ar es1e 25%, se lomarán del aporte que otorgue el Estado, por medio del 
lnshlulo Salvadoreño de Desarrollo Municipal 

Se entenderá por gastos de funcoonamlento, lodos aquellos en que Incurre la 
municipalidad como ente tilular del municipio, para mejoras y mantenimiento en 
instalaciones propiedad municipal, tates como salarios jornales. dietas, aguinaldos, 
viáticos, transpone de funcionarios y empleados, servicios de telecomunicaciones. de 
agua. energ1a etéctnca, repuestos y accesorios para tos vehiculos de uso para el 
transporte de funcoonarros y empleados, propredad de las murnc1pahdades 
De dicho 25%, los municipios podlran utilizar hasta el 50% para el pago de salanos 
jornales, dielas, aguinaldos y viáticos 

Del aporte que otorgue el Estado, por medro del Instituto Salvadoreño de Desarrollo 
Municipal, los municipios podrán deslinar hasta el 1 % para pago de membresia y 

23 

Teléf0flOS PBX. {503) 2592--3000, Código Posul 01~101 
http. IIWWWCOl"fl!-dl!Cú~nt.as.gob~SY, 1• . Av Nolff 'i 131 C Ple. Son ~ht1'1dOf El S•l~adOf, C ~ 

~ 

15 



A·,' ~ ,,-:- -~ 
., . - 1 

f !e' ;~',. li••I.: . 
cuotas gremiales. porcentaje que deberá retener el lns111uto Salvadoreño de D _)roW· '~· 
Municipal, previo acuerdo del Concejo Municipal de cada municipio Dicha cantt ~ , se'°"~: 
descontara del 25% asignado para gastos de funcionamiento de cada municipio ,.!._-, _ · 

El articulo número 86. del Código Municipal. dice: "El murnc1p10 tendrá un Tesorero, a 
cuyo cargo estará la recaudación y custodia de los fondos municipales y la ejecución de 
los pagos respectivos Para que sean de legllimo abono los pagos hechos por los 
tesoreros o por los que hagan sus veces. deberán estar los 1ecibos ílrmados por los 
recipientes u 01ras personas a su ruego si no supieren o no pudieren firmar, 
El articulo 31 numeral 13 del Código Municipal. relacionado con las obl¡gaciones del 
Conce¡o, establece· ·cumplir y hacer cumplir las demás atnbuciones que le señalen las 
leyes. ordenanzas y reglamentos 

El articulo 28 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República, establece Ob¡ec1ones a 
órdenes superiores. Los servidores al e¡ercer el control previo financiero o 
administrativo. analizarán las operaciones propuestas antes de su au1onzac1on o 
e¡ecución, examinando su legal idad, veracidad, conveniencia, oportunidad y 
pertinencia, y podrán objetar por escrito, las órdenes de sus superiores, expresando las 
razones de la ob¡eclón 
SI el superior autonzare, por escrito. los servidores cumplirán ta orden, pero la 
responsabilidad caerá en el supeno, 

La deficiencia se originó debido a que el Tesorero Municipal, incumplió lo que establece 
la normativa, sin considerar to que realmente corresponde a lo asignado por la Ley del 
FODES para los meses de mayo a octubre de 2018 

Consecuentemente la utilización en exceso de los fondos FODES 25% para pago de 
Remuneraciones por $13,550.84 ocasionó que la Mun1c1palidad no tenga los fondos 
necesarios para cubrir los gastos de lunc,onam1ento en el porcenta¡e que le 
corresponde de acuerdo a lo establecido a la Ley del FODES. 

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

En nota de fecha 25 de noviembre de 2019, el Tesorero Municipal, manifiesta lo 
s1gu1ente· Que el hecho de haber utilizado un excedente de S 13.550 84, del monto 
establecido pa,a el pago de Remune,aciones, según la Ley, no es m1 responsabilidad, 
ya que los compromisos monetarios, son adquindos por el Concejo Municipal, y en esle 
case, el pago en exceso a salarios, se debió a los compromisos adquiridos por la 
Administración que fungió del 1 de mayo 2015 al 30 de abril de 2016. Además, como 
empleado de la Municipalidad, no 1engo voz ni voto para la toma de decisiones del 
Gobierno Municipal' 
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Posterro1 a la lectura del Borrador de Informe, mediante nota de fecha 7 de ~r~'-'dé j' 
2020, el Tesorero Municipal, manifestó lo siguiente· En respuesta a esta ob~C)l'aci(mf 
manifiesto a usted, que el hecho de haber utilizado un excedente de $ 13,550.84.dél 
monto establecido para et pago de Remuneraciones, según la Ley, no es mi 
responsabilidad, ya que los compromisos monetarios. son adquiridos por El Conce¡o 
Municipal, y en este caso. el pago en exceso a Salarios, se debió a los compromisos 
adqu1ndos por ta Adn11111strac16n que fungió del 1 de mayo 2015 al 30 de abríl 2018, en 
el sentido que el Presupuesto M uniclpal del referido periodo fue aprobado por la 
administración saliente en el cual ya quedó eslablecióo, el monto a erogarse en 
concepto de Remuneraciones y la nueva administración solamente le dio seguimiento 
Ademas, como empleado de la Municipalidad, no tengo voz ni voto para la toma de 
decisiones del Gobierno Mui11cipal Por lo que solicito a usted. analizar tal situación, y 
ex1rn1rnos de responsabilidad en lo relacionado a este hallazgo" 

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES 

Después de anahzar los comentarios brindados por el Tesorero Mun1c1pal, menciono 
que el hecho de haber utihzado un excedente de S 13,550.84. del monto establecido 
para el pago de Remuneraciones, según la Ley, no es su respons¡,b1hdad, ya que los 
compromisos monetarios, son adquiridos por el Concejo Municipal, y en este caso, el 
pago en exceso a salarios, se debio a los compromisos adqu1ndos por la Administración 
que fungió del 1 de mayo 2015 al 30 de abnl de 2018, ademas, como empleado de la 
Municipalidad, no tiene voz ni voto para la loma de decisiones, ahora bien nosotros 
somos de la opinión que si es su responsabilidad ya que la Ley claramente establece el 
porcentaje que se debe utílízar del 25% para el pago de remuneraciones y es el 
Tesorero quien maneja las respectivas cuentas bancarias y sabe el monto que llene 
disponible especificamenle, no tiene nada que ver los compromisos adquiridos por el 
Conce¡o mucho menos de Concejos Municipales salientes. por lanlo la def1c1encia se 
mantiene. 
Posterior a la lectura después de analiJtar las exphcac,ones brindadas por el Tesorero 
Mun1c1pal, en sus argumentos ratifican los mismos comentarios de fecha 25 de 
noviembre de 2019, por ende no apona evidencia ni comentanos adicionales a la 
observación, por lo tanto la deficiencia se mantiene. 

6. CONCLUSIÓN DEL EXAMEN ESPECIAL 

Luego de haber realizado el Examen Especial a los Ingresos y Egresos y al 
Cumplimiento de Leyes y Normativa Aplicable, por el periodo del 01 de m.13yo al 31 de 
diciembre de 2018; concluimos qua la Administración Municipal ha Implementado 
medidas de control adecuadas que fortalecen o coadyuvan al desarrollo de las 
principales actividades operativas y financieras de la entidad; no obstante, presentan 
cond1c1ones reportables relaciona-das a 1ncumphm1entos de d1spos1c1ones legales 
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durante el periodo auditado, las cuales eslán descrilas en l]J numeral 5) Resullados del 
Examen de este Informe 

7. RECOMENDACIONES 

El presente Informe de audrtona no contiene recomendaciones 

8. ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORIA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS DE 
AUDITORIA 

La Munic1paltdad contó con auditoria interna de la cual determinamos que el Plan de 
TrabaJO, fue elaborado y presentado en forma oporiuna a la Corte de Cuentas asl 
mismo, cuenta con tres (3) Informes de las áreas de Contabilidad, T esorerla y Recursos 
Humanos con su respectivos papeles de trabajo, Informes los cuales fueron analizados 
por los auditores. as1m1smo en relación a la contratación de auditoria externa para el 
penado 2017 la deficiencia fue considerada en Carta de Gerencia e11 razón que el 
presupuesto 1nst1tuc1onal es l1m1tad o y aJustado a las necesidades de un mun1cip10 
relativamente pequeño 

9. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORIA ANTERIORES 

El Informe de Examen Especial a la EJecuci6n Presupuestaria y a la Legalidad de las 
Transacciones y el Cumphm1enlo de otras Disposiciones Aplicables. correspondiente al 
penado del 1 de enero al 30 de abnl de 2018, no se le dio seguimiento debido a que no 
contenla recomendaciones 

10. PÁRRAFO ACLARATORIO 

Este 1nfo1me se refiere al Examen Especial a los Ingresos y Egresos y al Cumpl1m1ento 
de Leyes y Normativa Aphcable a la municipalidad de San Pedro Puxtla departamento 
de Ahuachapán. por el periodo del O I de mayo al 31 de diciembre de 2018, y se ha 
preparado para comunicar al Conceio Municipal y para uso de la Corte de Cuentas de la 
Repúbhca 

Santa Ana 19 de febrero de 2020 
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